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2014, année de référence du présent rapport, marque la fin d’'un cycle du point de vue de la mise
en ceuvre des dispositifs de la formation professionnelle. Une nouvelle Loi (Loi n° 2014-288 du 5
mars 2014 relative a la formation professionnelle, a I'emploi et a la démocratie sociale) est rentrée
en application a compter 1° janvier 2015. Une période de transition d'une a trois années seront
probablement nécessaires pour que toutes les parties prenantes s'adaptent aux nouvelles regles
en vigueur et s'approprient les modes de fonctionnement afférents.

L'OPTL en Rhone-Alpes a parfaitement pris en compte ces évolutions. C'est la raison pour laquelle
I'Observatoire, par sa capacité a fournir et a analyser un grand nombre de données, s'est
naturellement inscrit dans la démarche de Contrat d'Objectifs avec I'Etat, la région et les
partenaires sociaux ainsi que l'ensemble des structures spécialisées partenaires. A ce titre,
I'évolution des métiers et des compétences de notre Branche Professionnelle s’inscrit plus que
jamais au premier rang des centres d‘intérét de L'OPTL.

L'essentiel des investigations de notre représentation régionale sont reprises dans le rapport ci-
apres. Nous vous invitons a le parcourir. Outre le fait que vous pourrez constater qu‘au-dela des
vicissitudes inhérentes a la crise la Branche T/L/ en Rhone-Alpes continue de progresser, vous y
découvrirez notamment la création d’'un nouveau chapitre consacré a la santé au travail et a la
prévention des risques professionnels. Encore embryonnaires dans cette édition, les indicateurs
portant sur cette thématique s'enrichiront au fil des ans tant le sujet devient une priorité pour les
entreprises d’'une part, mais aussi un vecteur de performance économique d‘autre part.

En complément de ce rapport, dont c’est la 25°™ édition en Rhone-Alpes, nous vous rappelons que
des syntheses régionales et sectorielles sont également disponibles sur simple demande.

Nous vous souhaitons une agréable lecture.

La Gouvernance Paritaire

Francois FRITSCH
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® Champ d’application et d’'observation

D’aprés I'Accord national relatif a la formation professionnelle et a I'emploi du ler février 2011, La
CPNE a une attribution générale de promotion de la formation professionnelle, en liaison avec
I'évolution de I'emploi et des qualifications, dans son champ de compétence.

Elle définit notamment les orientations et les priorités de la branche en matiére de formation
professionnelle ; elle procede régulierement a leur mise a jour en fonction des besoins de la
branche.

Elle s'appuie plus particulierement sur les travaux de I'Observatoire Prospectif des métiers et des
qualifications dans les Transports et la Logistique (OPTL), des organismes de développement et/ou
dispensateurs de formation de la branche (OPCA-Transports et Services, AFT, AFTRAL et
PROMOTRANS) et des Commissions Professionnelles Consultatives instituées auprés du ministere
chargé de I'emploi -CPC "Transport et Logistique- et du ministere de I'éducation nationale -CPC
"Transport, Logistique, Sécurité et autres services".

L'OPTL publie chaque année un rapport, présenté par les partenaires sociaux a l'ensemble des
acteurs de la formation professionnelle et de I'emploi de la branche.

Son analyse doit permettre aux entreprises de mieux définir leur politique de formation, aux
salariés de mieux élaborer leurs projets professionnels, et a la CPNE de faire des recommandations
sur les priorités de formation professionnelle visant a prévenir toute difficulté rencontrée sur le
marché de I'emploi. La dimension prospective de I'OPTL et le développement des outils permettant
de renforcer sa fiabilité sont au coeur du dispositif. Elle doit permettre également d'orienter les
études effectuées par les organismes de développement de la formation précités et de guider les
travaux de la branche, des secteurs et des entreprises en matiere de gestion prévisionnelle des
emplois et des compétences.

Les partenaires sociaux marquent leur attachement a la mise en place d'instances régionales
exercant, dans ce champ géographique, les attributions de I'OPTL.

En outre, dans chaque région administrative, un bilan annuel régional de méme nature que celui
préparé au niveau national est présenté par les représentations régionales de |'Observatoire
national prospectif des métiers et des qualifications.



‘Le champ de la Convention collective nationale
des transports routiers et des activités auxiliaires du transport

Ce rapport porte sur les entreprises entrant dans le champ de la Convention collective nationale
des transports routiers et des activités auxiliaires du transport.

Codes NAF de la Convention collective nationale des transports routiers et des activités auxiliaires
du transport (dans la NAF rev. 2)

Terminologie des activités

utilisée dans le présent NAF rev. 2  Libellé d'activité
document
49.41A Transports routiers de fret interurbains
Transport routier de 49.41B Transports routiers de fret de proximiteé
marchandises (TRM) 53.20Z Autres activités de poste et de courrier
80.10Z Activités de sécurité privée *)
Transport routier de voyageurs 49.39A Transports routiers réguliers de voyageurs
(TRV) 49.39B Autres transports routiers de voyageurs
Déménagement (DEM) 49.427 Déménagement
. 49.41C Location de camions avec chauffeur
Location
(LOC) 77.127Z Location et location-bail de camions ™
52.29A Messagerie, fret express
Auxiliaires de transport
(AUX) 52.29B Affretement et organisation des transports | (*)
b3
Prestataires logistiques (PRL) 52.10B Entreposage et stockage non frigorifique E*Z()
Transport sanitaire
(TRS) 86.90A Ambulances

(*) Ces codes d’activité ont une définition plus large que celle correspondant au champ de la Convention collective
transport nationale des transports routiers et des activités auxiliaires du transport. En conséquence, pour les activités
partiellement couvertes, les ajustements nécessaires sont opérés afin de ne retenir que les entreprises couvertes par
la convention collective.

(**) Depuis le ler février 2005, sont entrées dans le champ de cette méme convention collective certaines activités
logistiques identifiées par référence au code 52.10B de I'Entreposage non frigorifique.
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Le rapport emploie également a plusieurs reprises I'expression « activité Marchandises » pour
désigner le regroupement des secteurs transport routier de marchandises (TRM), déménagement
(DEM), activités auxiliaires (AUX), loueurs (LOC) et prestataires logistiques (PRL), ainsi que
I'expression « transport routier de personnes » qui recouvre le transport routier de voyageurs
(TRV) et le transport sanitaire (TRS).

. Les outils statistiques dédiés dont s’est doté I'Observatoire Prospectif
des métiers et des qualifications dans les Transports et la Logistique (OPTL)

®  Une enquéte annuelle auprés d'un échantillon représentatif d’établissements de la branche
conventionnelle

En complément des sources statistiques publiques, une enquéte annuelle, réalisée depuis 1990 par
les Conseillers Régionaux a I'Emploi et en Formation (CREF) de la Direction des Relations
Institutionnelles et des Etudes de I'AFT permet d'avoir une meilleure approche des spécificités de
I'emploi dans la branche conventionnelle.

La méthode d’échantillonnage repose sur des quotas par région, taille d'établissement et secteur
d’activité. Pour le présent bilan, au niveau de la région Rhone Alpes, 203 questionnaires,
recueillis en 2015 auprées d‘autant d'établissements (soit 4,7% des établissements de la branche
conventionnelle en Rhone Alpes), ont été exploités représentant 6 194 salariés (soit 8,7% des
salariés de la branche conventionnelle en Rhone Alpes).

Cette enquéte permet a la Commission Paritaire Nationale professionnelle de I'Emploi et de la
formation professionnelle dans les transports routiers et les activités auxiliaires du transport
(CPNE) de présenter des informations chiffrées aux plans national et régional par I'élaboration de
Tableaux de bord régionaux de I'emploi et de la formation professionnelle. La Profession dispose
ainsi d'un outil de connaissance, de dialogue et d'action en matiere d'emploi, de qualification et de
formation dont la fiabilité est démontrée chaque année.

Un grand nombre d'indicateurs présentés ici sont issus de I'exploitation de cette enquéte.

® Une ventilation des effectifs selon une nomenclature des emplois propre a la branche
conventionnelle

Les données d'enquéte permettent notamment la ventilation des effectifs en familles
professionnelles selon une nomenclature des emplois spécifique a la branche conventionnelle.

Une famille professionnelle est constituée par l'ensemble des emplois qui correspondent a une
méme finalité et a une méme technicité professionnelle, quel que soit le niveau de compétence
dans cette technicité. C'est I'ensemble des emplois liés a I'exercice d'une activité de I'entreprise ou
a un domaine de l'administration de l'entreprise ; c'est l'espace naturel dans lequel évoluent
habituellement les salariés, et a l'intérieur duquel se produit I'évolution la plus fréquente de
carriere.



‘Les familles professionnelles de la branche conventionnelle

CODES DENOMINATIONS DEFINITIONS

1 Emplois de direction, notamment dans les petites entreprises (au moins
un salarié) et de direction générale avec statut de salarié ou assimilé.

2 Emplois relevant des services généraux de I'entreprise.

3 Emplois caractérisés par le démarchage, la visite et la négociation auprés
des clients et auprés des fournisseurs y compris les postes liés aux
fonctions d'accompagnement : marketing, publicité, relations publiques.

4

- Transports routiers Emplois caractérisés par I'utilisation de techniques ou I'application de
et messagerie/fret express réglementations, les unes et les autres propres aux activités du transport.
- Transports multimodaux

- Déménagements

- Location

- Transport de voyageurs

- Transport sanitaire

5 Emplois liés aux opérations de logistique, de manutention, de stockage et
de magasinage.

6 Emplois caractérisés par la conduite de véhicules de transport routier,
quelles que soient leurs caractéristiques et les distances parcourues.

6.1 - Transport de personnes

6.1.1 Transport de voyageurs

6.1.1.1 ° ler groupe Emplois caractérisés a la fois par les déplacements d'une durée de
plusieurs jours (la relation avec la ou les personnes transportées se
situant hors du cadre strict d'un contrat de transport) et I'action auprés
de prestataires de services extérieurs.

6.1.1.2 ° 2éme groupe Emplois autres que ceux relevant du ler groupe (services réguliers,
services scolaires, lignes réguliéres, excursions a la journée, etc...).

6.1.2 Transport sanitaire Emplois de conducteurs ambulanciers

6.2 - Transport de marchandises

6.2.1 ° ler groupe Emplois pour lesquels la conduite des véhicules est prédominante.

6.2.2 ° 2éme groupe Emplois caractérisés par un ensemble de taches liées a la fois aux

marchandises transportées, aux véhicules utilisés et a I'environnement
des transports effectués.

6.2.3 ° 3éme groupe Emplois de conducteur professionnel avec exigences particuliéres en
termes de complexité des taches (autonomie, technicité, etc...).

7 Emplois caractérisés par I'entretien, le maintien et/ou la remise en ordre
de véhicules de transport routier (fonction technique, atelier) et des
matériels.

8 Tous les emplois ne relevant pas des catégories précédentes et, en

principe, a caractére interprofessionnel (secrétariat, gardiennage, etc...).
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‘Méthodologie de I'édition 2014

e Le « calage » des données d’enquéte sur les statistiques ACOSS

Les résultats de I'enquéte Tableaux de bord menée par les CREF auprés des entreprises étaient
jusqu’en 2011 calés sur les statistiques Pole emploi, champ UNEDIC, qui servaient a redresser les
données : les réponses de I'échantillon enquété, sélectionné selon la méthode des quotas, étaient
ainsi extrapolées a 'ensemble de la population étudiée.

Suite au transfert du recouvrement des cotisations d’assurance chdmage aupres des URSSAF, Pole
emploi n‘a plus été en mesure de produire une statistique pour les années 2011 et suivantes.

Dans la mesure ou les dénombrements annuels d'établissements et de salariés par codes NAF et
territoires sont désormais fournis par I’ACOSS, il a été choisi de caler les données de I'enquéte
Tableaux de bord sur la statistique ACOSS, pour les années 2008 a 2014 incluses. De la méme
maniére, les évolutions du nombre d’établissements et de salariés des 5 derniéres années résultent
de I'application directe des coefficients d'ajustement aux séries 2008-2014 fournies par I’ACOSS.

Néanmoins, les évolutions du nombre d’établissements et de salariés sur 10 ans continuent d’étre
données sur la base de I'application du taux d'évolution ACOSS aux statistiques Péle emploi champ
UNEDIC ajustées, I'ACOSS ne fournissant pas des séries aussi longues. Il s'ensuit que les
évolutions a 10 ans sont communiquées sous forme indicielle.

e Mise a jour des statistiques ACOSS 2008-2014

Les séries ACOSS pour les années 2008 a 2014 précédemment diffusées ont par ailleurs fait I'objet
d’actualisations par I’ACOSS, avec des incidences sur les chiffres du champ de la CCNTR :

pour les salariés dont les établissements ont changé de code commune ou code NAF, ces
informations ont fait I'objet d'une rétropolation par I’ACOSS.

d’autre part, pour le dénombrement des établissements avec salariés, le périmetre retenu
par I'ACOSS est désormais celui des établissements ayant déclaré de la masse salariale au
quatrieme trimestre 2014, alors que les diffusions annuelles antérieures portaient sur le
périmétre des établissements ayant déclaré des effectifs au 31 décembre de l'année
considérée. Ainsi, les nouvelles séries reconnaissent comme "actifs" des établissements qui
ont déclaré de la masse salariale au 4éme trimestre, mais n'ont plus de salariés au 31/12,
c'est la raison pour laquelle un nombre plus important d’établissements est recensé



e L'ajustement au champ de la CCNTR

Quatre codes d'activité ont une définition plus large que celle correspondant au champ de la
Convention collective des transports routiers et activités auxiliaires du transport (CCNTR) :

: ce code comprend les sous-activités de
gardiennage et d’enquétes et sécurité qui n‘appartiennent pas au champ de la Convention
collective, que seule la sous-activité de transports de fonds intéresse ;

. la location et location-bail de
véhicules de loisirs, incluse dans ce code d‘activité, est hors champ de la Convention
collective ;

. les activités spécifiques
d’auxiliaires de transport maritime, aérien, ainsi que les autres auxiliaires des transports
sont également hors champ de la Convention collective ;

: appartiennent au champ de la
convention collective les établissements dont I'activité d'entreposage non frigorifique est
exercée a titre principal, et qui interviennent pour le compte de tiers (les marchandises
n‘appartiennent pas a I'entreprise).

Pour ces codes d'activité, I'appréciation du nombre d'établissements et de salariés relevant du
champ de la Convention collective s'effectue donc sur la base d'un ajustement apporté aux
statistiques publiques d’emploi.

A l'occasion de I'entrée en vigueur de la nouvelle nomenclature d’activité de I'INSEE (NAF rév. 2),
I'Observatoire a décidé en 2010 d'actualiser les coefficients d‘ajustement des codes NAF 52.10B,
52.29B, 77.12Z par la voie dune enquéte téléphonique destinée a apprécier la part des
établissements et des salariés de ces codes NAF qui relevent de la convention collective des
transports routiers et activités auxiliaires. Ce sont ces coefficients qui sont depuis lors appliqués
aux statistiques publiques pour ramener les chiffres au périmétre conventionnel.

Concernant le 80.10Z, les coefficients d‘ajustement sont revus périodiquement a partir de
réévaluations de I'effectif salarié national des transporteurs de fonds. La derniére mise a jour a été
réalisée en 2012 avec le concours des organisations membres de I'OPTL et des principales
entreprises du secteur.
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‘Poids de la branche professionnelle

L'exploitation du recensement de la population 2009 de I'INSEE permet d‘identifier le hombre de
conducteurs, repérés par des Professions et Catégories Socioprofessionnelles (PCS), par secteur
d’activité.

Pour la conduite de véhicules de transport routier de marchandises les PCS a considérer sont :

® 541A Conducteurs routiers et grands routiers (salariés),
® 543A Conducteurs livreurs, coursiers (salariés),

® 544A Conducteurs de véhicule de ramassage des ordures ménageéres.

Pour la conduite de véhicules de transport routier de voyageurs :

® 541B Conducteurs de véhicule routier de transport en commun (salariés).

Pour la conduite de véhicules de transport sanitaire :

® 526E Ambulanciers (salariés).

Au niveau national, on met en évidence que 49 % des emplois de conducteurs de véhicules de
transport routier de marchandises sont exercés dans la branche des transports routiers (au sens
de la convention collective), qui concentre quasiment I'ensemble des conducteurs de transport
routier de marchandises pour le compte d‘autrui. La branche concentre méme 52 % de ces
emplois si I'on exclut les conducteurs de véhicules de ramassage des ordures ménageres auxquels
s'appliquent d'autres conventions collectives.

50 % des conducteurs de véhicules routiers de transport en commun relévent de la branche
conventionnelle, contre 38 % exercant dans le transport urbain, et prés de 12 % dans des
établissements du compte propre.

Les conducteurs de véhicules de transport sanitaire exercent dans les entreprises de la branche au
sens de la CCNTR, excepté les agents de la fonction publique (SMUR).
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eEtablissements

En bref

7 500 établissements dont 43% sans salarié, soit+ 2% de progression par rapport a 2013.

Une croissance qui bénéficie a tous les secteurs et plus particulierement au PRL qui enregistre
+5%. Avec une évolution de 20% sur les cing derniéres années, ce secteur confirme la place
prédominante des activités logistiques en Rhéne-Alpes.

A noter, par ailleurs, une moindre part du TRS sur notre territoire.

Enfin, en 2014, on reléve une augmentation de +14% des créations d'établissements dont 60%
sans salarié.

Etablissements sans salarié au 1er janvier (ou dont I'effectif est inconnu)

A

TRM 1 849 1960

TRV 275 330

DEM 150 155 Evolution de + 7% des établissements sans
LOC 127 124 salarié sachant que 60% de ces micros
AUX 226 240 structures sont dédiées aux activités du TRM.
PRL 201 219

TRS 229 241

TOTAL 3 057 3 269

Source : INSEE, fichier SIRENE
Données ajustées au champ conventionnel

Etablissements avec salariés au 31 décembre

A

TRM 2477 2501 + 1.8% d'évolution en moyenne mais a peine
TRV 379 391  +1% pour le TRM.

DEM 135 139 Certains secteurs tels que le PRL (+5%), AUX
LOC 113 114 et TRV (+3%) ont été plus dynamiques sur la
AUX 548 566 période.

PRL 173 181

TRS 400 408

TOTAL 4 226 4 300

Source : ACOSS
Données ajustées au champ conventionnel



Evolution du nombre d’établissements avec salariés sur 5 ans

(indice base 100 au 31/12/2009)
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Source : ACOSS
Données ajustées au champ conventionnel

Rhone-Alpes avec +3% affiche clairement une
longueur d’avance sur la moyenne nationale
(moins de 1%).

Notre région confirme sa place de pole
économique de premier plan ce qui profite au
développement des activités de transport
routier.

Ceci dit et en faisant abstraction des niveaux
d’évolution, on peut observer que la moyenne
rhonealpes suit les mémes cycles que la
moyenne nationale.

Répartition du nombre d’établissements par secteur d’activité

70%

60% —S8

50%

40%

Sans surprise, le TRM affiche son leadership
parmi les 7 activités recensées au sein de la
Branche.
A ce titre, la place qu'il occupe en Rhone-
Alpes est |égérement supérieure a ce
gu’elle est, en moyenne, sur le territoire.
Il en va de méme pour les AUX.

30%

20%

10%

0%

9% 10% 9%

3% 3% 30 3% 3%

TRM TRV DEM LOC AUX PRL TRS

®RHONE ALPES B FRANCE

Source : ACOSS
Données ajustées au champ conventionnel

A noter, néanmoins, un écart qui se creuse
pour le TRS. Alors que notre région est la
seconde en France en nombre d’habitants,
il est singulier de relever que les
professionnels de santé de la Branche
semblent nettement moins implantés que
dans les autres régions de France.
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Evolution du nombre d’établissements avec salariés par activité sur 5 ans
(indice base 100 au 31/12/2009)

Lles PRL, 9% du total des
140 établissements en 2014,
représentent  le secteur qui a
évolué le plus régulierement ces 5
dernieres années (+ de 20%).

120

100

%0 D'une maniere générale les
principaux acteurs (TRM, TRV &

6o AUX) se sont maintenus. En soit,
compte tenu du contexte

40 économique de ces dernieres
années, il s'agit déja d'une

20 performance.

0

TRM TRV DEM LOC AUX PRL TRS

®2010 m2011 ®2012 ®m2013 ®2014

Source : ACOSS
Données ajustées au champ conventionnel

Répartition des établissements par secteur et classe de taille

Il apparait clairement que le
développement du transport en
Rhone-Alpes ne serait rien sans ce
tres grand nombre de TPE,
particulierement souples et
réactives, qui maillent le territoire.

100% — = Bl
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50%
40%
30%
20%
10%
0%

Le TRV échappe quelque peu a la
norme dans la mesure ou le
déplacement des  personnes,
notamment dans le cadre des
réponses aux appels d'offres, obéit

TRM TRV DEM LocC AUX PRL TRS TOTAL R . . i
a d'autres regles d’organisation et
a dautres exigences de
MDela9 MDe 10349 50 et plus fonctionnement.

Source : ACOSS
Données ajustées au champ conventionnel
Ventilations par taille estimées a partir de la Démographie des entreprises et des établissements 2014 - INSEE



Evolution du nombre d’établissements par taille sur 5 ans

(indice base 100 en 2009)

114

Dela9 De10a49 50 et plus

2009 ®2010 W2011 ®2012 W2013 W2014

Source : ACOSS
Données ajustées au champ conventionnel

Aprés une année 2013 en retrait, les TPE
ont pratiquement regagné leur position de
2012. Il en va de méme pour les PME tandis
que les plus grandes structures ont été
propulsées en avant en raison d'opérations
capitalistiques d’envergure.

Ventilations par taille estimées a partir de la Démographie des entreprises et des établissements 2014 - INSEE

Répartition des établissements par département

Département 2014 %
AIN 355 8%
ARDECHE 167 4%
DROME 368 9%
ISERE 744 17%
LOIRE 505 12%
RHONE 1452 34%
SAVOIE 327 8%
HAUTE SAVOIE 382 9%
TOTAL 4 300 100%

Source : ACOSS
Données ajustées au champ conventionnel

Les ordres de grandeur sont restés les
mémes par rapport a 2013.

Cela s'explique déja par le fait qu‘aucune
progression dans tel ou tel département n’a
été de nature a modifier I'ordre établi.

A noter que la Savoie gagne 6 points et
I'Ardeche +5 pour, rappelons-le, une
évolution moyenne des ETS de + 1.8%.
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Répartition des établissements par département et activité

Dépt. TRM TRV DEM LOC AUX PRL TRS TOTAL
AIN 212 24 11 12 34 23 39 355
ARDECHE 85 23 2 6 14 6 31 167
DROME 222 33 13 11 49 12 28 368
ISERE 421 69 32 19 88 46 70 744
LOIRE 338 37 12 6 45 20 47 505
RHONE 838 71 46 39 269 54 134 1452
SAVOIE 181 66 5 10 20 10 34 327
HAUTE SAVOIE 203 68 18 11 48 10 25 382
TOTAL 2501 391 139 114 566 181 408 4 300

Source : ACOSS
Données ajustées au champ conventionnel

Sans exception Le TRM arrive en téte dans chaque département.

Dans le TRV, la part du secteur sur le territoire est variable selon qu'il s'agit d’'une zone a vocation
touristique (Savoie et Haute-Savoie avec respectivement 20% et 17% d'établissements), d'une
zone peu desservie par d'autres modes de transports en commun (I’Ardéche avec 14%) ou, au
contraire, proposant une offre plus compléte et plus dense (Rhone et Loire avec respectivement
5% et 7%).

Les AUX, au regard des autres secteurs présents dans le département, occupent une place plus
importante de le Rhone (18.5%) et en Haute-Savoie (12%).

En moyenne, la part du TRS dans chaque département oscille entre 9 et 11% sauf pour la Haute-
Savoie avec 6% et |I'’Ardéche avec 19%.



Evolution du nombre d’établissements par département sur cinq ans
(base 100 au 31/12/2009)

En moyenne et sur la
110 période courte, les ETS
de RhoOne-Alpes ont
plut6t progressé.

105

Cela est principalement
d aux bonnes
performances de I'Ain,
du Rhone et de
I'Ardeche tandis que
d’autres départements
tels que la Loire et
I'Tsere sont parvenus
peu ou prou a se
maintenir sur la période
considérée..

100

95

90

85

AN o O™ g (o (0 SPN?;ESPNOXE ot

| m2010 w2011 2012 w2013 w2014 [

Source : ACOSS
Données ajustées au champ conventionnel

Répartition des établissements par région et taux d’évolution du nombre
d’'établissements en 2014

Répartition des établissements par région

Llle de France constitte a elle seule une
situation particuliere et isolée.

n 2014, Rhone-Alpes et PACA
encore de nombreuses

eristiques communes en 2014. A
pprocher de la dimension économique et des
flux Marchandises qui lient les deux régions du
Sud-Est

Par contre

gende:
De 0 & 1800

De 1800 a 3600
De 3600 a 5400
De 5400 a 7200

De 7200 a 9000
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Taux d‘évolution
du nombre détablissements

Ile de France et Rhone-Alpes ont des taux
d’évolution comparables et parmi les plus
élevés en France.

Légende:

De -3,5% a-1,5%
De -1,5% a 0%
De 0% a 1,5%

De 1,5% a 3%

Source : ACOSS
Données ajustées au champ conventionnel

Créations d’établissements en 2014 et évolution en %

Nombre Evolution 2014 / 2013
Avec Sans
salariés salarié
MAR 220 51 120 391 -20% 89% 18%
TRV 94 3 31 128 -14% 50% 8%
TRS 47 6 44 97 -36% 20% 8%
RHONE
ALPES 361 60 195 616 -21% 77% 14%%
FRANCE 3612 537 1792 5940 -15% 74% 20%

Source : Ellisphére, ex.COFACE
Données ajustées au champ conventionnel

La confiance semble revenir puisque, comparée a I'année précédente, I'évolution du nombre des
établissements bénéficie clairement aux établissements avec salariés (-9% contre + 14% en
Rhone-Alpes / -11% et + 20% au niveau national).



Défaillances d’entreprises en 2014 et évolution en %

Nombre Evolution 2014 / 2013
Avec Sans
salariés salarié
MAR 222 224 38 484 -2% -2% 2%
TRV 75 11 4 90 25% -27% 15%
TRS 46 19 5 70 77% 0% 56%
RHONE
ALPES 343 254 47 644 9% -3% 8%
FRANCE 2 947 2 676 555 6178 3% -2% 8%

Source : Ellisphére, ex.COFACE
ND : non déterminé
Données ajustées au champ conventionnel

La aussi la situation s'améliore avec un ralentissement des défaillances des ETS avec salariés.
Contrairement a l'année derniére ce sont les défaillances des ETS sans salarié, donc aux
conséquences moins préjudiciables du point de vue de I'emploi, qui justifient un niveau
relativement élevé.

Défaillances d'entreprises par cause en 2014

Avec
salariés

Part des liquidations judiciaires en %

2013 13% 38% 78% 26%

2014 10% 39% 17% 22%
Part des redressements judiciaires en %

2013 1% 18% 22% 10%

2014 2% 14% 0% 6%

Source : Ellisphére, ex.COFACE
Données ajustées au champ conventionnel
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Nombre de salariés concernés par les liquidations et redressements judiciaires

2013 2014
Liquidation iquidation
judiciaire judiciaire
MAR 1202 919 2120 755 755 755
TRV 60 7 67 7 7 7
TRS 66 25 91 55 55 55
TOTAL 1328 951 2 278 817 817 817

Source : Ellisphére, ex.COFACE
Données ajustées au champ conventionnel

La baisse du nombre de salariés concernés par des défaillances en 2014 est tres sensible (— 64%).
Cette embellie est principalement a mettre au compte du TRM dont I'activité a connu moins de

vicissitudes.
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@ Effectifs

En bref :

71 583 salariés : 150 emplois créés en 2014 ; une évolution globale de +0.2% des effectifs

11% du total des emplois T/L sont concentrés en Rhéne-Alpes.

Avec prés de 10 salariés au km2 le Rhone affiche la densité démographique TL la plus forte (pour
173 habitants/km2 etune densité moyenne TL régionale de 1.64 sal./km2)

Plus de la moitié des salariés sont employés dans le TRM et 63% sont rattachés a des structures
< a 50 salariés. Pres de 7 salariés sur 10 occupent un poste de conducteur routier.

Sur 10 ans la FAP Exploitation a progressé de +22% contre +10% pour la Conduite.

Répartition des salariés par secteur d’activité détaillé au 31/12/2014

Naf rev. 2
4941A 20 458
16 957
427
787
Total 38 629 54,0%
5902
4 460
Total 10 362 14,5%
1124 2%
1634
486
Total 2120 3,0%
4121
6 357
Total 10 478 14,6%

Prestataires logistigues (PRL)
5138 7%

T ransport sanitaire (TRS)
3732 5%

Ensemble des activités
Total 71583 100,0%

Source : ACOSS
Données ajustées au champ conventionnel



Nombre de salariés en poste au 31 décembre 2014

71 583

Effectifs par secteur d’activité au 31/12/2014

£ 4D L 4D LD 4D LN

Activités
RHONE ALPES 38 629 10 362 1124 2120
Poids secteur 54,0% 14,5% 1,6% 3,0%
RHONE
ALPES/NATIONAL 11,6% 10,5% 10,1% 9,5%

Source : ACOSS
Données ajustées au champ conventionnel

Evolution 2014/2013 par secteur d’activité

£D

Activités

RHONE ALPES 2014

RHONE ALPES 2013

V o

-0,3% 2,0% 0,9% 1,3%

10 478 5138 3732 71583
14,6% 7,2% 52%  100,0%
10,9% 12,1% 6,8% 10,9%

Y o W Pron

-0,9% 1,6% 1,6% 0,2%

-0,7% 1,9% -0,6% 0,6% -0,9% 1,2% -0,5% -0,2%
RANCE en 2014 0,2% 2,6% -1,9% -2,0% 0,2% 2,9% 1,9% 0,8%
RANCE en 2013 -0,3% 3,0% -1,7% -1,8% -1,1% 1,0% 2,1% 0,2%

Source : ACOSS
Données ajustées au champ conventionnel

Evolution assez faible des effectifs entre 2013 et 2014 (150 emplois créés) en raison du fait que le TRM a
légerement reculé sans que les progressions dans les autres secteurs ne suffisent a infléchir cette tendance

« molle »,

Le secteur AUX a particulierement souffert en 2014 y compris au plan national.
A noter que, pour la seconde année consécutive, Rhone-Alpes marque le pas vis a vis de la moyenne

nationale.
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Evolution sur 5 ans (indice base 100 au 31/12/2009)

Rhone-Alpes n'est pas parvenu a renouvelerr
105 les belles performances de 2009 et 2010 et
104 semble recontrer plus de difficutés qu‘ailleurs
a confirmer son redémarrage.
103 %'S.;:—
102 A retenir, néanmoins, une croissance globale

de 3 points sur 5 ans.

101

100

98 I T T T T T
2009 2010 2011 2012 2013 2014
—=— RHONE ALPES —@— FRANCE

Source : ACOSS
Données ajustées au champ conventionnel

Répartition des effectifs par secteur d'activité
L'activité transport routier de Marchandises emploie

8 salariés sur 10, soit légérement plus qu’au niveau
national.

60%

50%

La situation géographique de Rhonealpes au
carrefour des flux Nord et Sud européens impacte
fortement sur les activités transport (nature et
volume des marchandises transportées).

40%

30%

20%
14915% 15%15%

10%

3% 3%

2% 2%

0%

TRM TRV DEM LOC AUX PRL TRS

®RHONE ALPES BFRANCE

Source : ACOSS
Données ajustées au champ conventionnel



Evolution sur 5 ans des effectifs salariés par secteur
(indice base 100 au 31/12/2009)

En dehors du TRV et du PRL

140 I'évolution des effectifs sur 5 ans
reste faible.
120
Les AUX s'inscrivent
100 malheureusement  dans un cycle
%0 durable de destructions d’emploi.
Cette tendance est peut-étre plus a
60 mettre sur le compte des nouvelles
technologies et des
40 réorganisations afférentes plutot
que sur la seule  conjoncture
20 défavorable.

TRM TRV DEM LOC AUX PRL TRS

[ 2010 w2011 m2012 w2013 m2014]

Source : ACOSS
Données ajustées au champ conventionnel

Comparaison a 10 ans des effectifs salariés par secteur
(indice base 100 au 31/12/2004)

Sur 10 ans on s’apergoit, outre les excellents
résultats des PRL, TRV et TRS, que le TRM
tire son épingle du jeu avec, une progression
de +8% contre +3% pour l'ensemble des
activités.

160

140

120

100

80

60

40

20

TRM  TRV.__DEM LOC  AUX PRL _ TRS TOTAL

W31/12/2004 W31/12/2014 |

Source : ACOSS et Péle emploi (champ UNEDIC)
Données ajustées au champ conventionnel
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Répartition des effectifs par secteur et classe de taille d'établissement

En proportion, seuls les TRS et le DEM
concentrent pres du tiers de leurs effectifs
au sein de TPE alors que la moyenne est
plut6t de I'ordre de 12%.

100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

Dans le TRM, il existe une répartition
quasi homogene des effectifs entre PME
et grandes entreprises.

TRM TRV DEM LoC AUX PRL TRS TOTAL

WDe1a9 EDe10a49 50 et plus

Source : ACOSS
Données ajustées au champ conventionnel
Ventilations par taille estimées a partir de la Démographie des entreprises et des établissements 2014 - INSEE

Evolution sur 5 ans des effectifs salariés par taille
(indice base 100 au 31/12/2009)

La part des effectifs dans les
110 grandes entreprises a tendance a
prendre de I'ascendance au
détriment des TPE & PME.

108

106

Les Phénoménes de fusions,
absorptions, regroupements en
vue de consolider les modeles
économiques dans des
environnements de plus en plus
concurrencés et internationalisés
peuvent apporter certains
éclairages sur ces évolutions.

104

102

100 -

98 -

9% -

94

Dela9 De 10249 50 et plus

2009 ®2010 2011 2012 m2013 2014




Répartition des salariés par département

Pas de changement par rapport a N-1.

AIN 6 631 9% Sur 21% de la superficie de Rhone-Alpes, le
ARDECHE 1779 2% Rhone et la Drome regroupent pres de 50% du
DROME 7872 11% total des effectifs de la Région.

ISERE 12 413 17%

LOIRE 7 514 10%

RHONE 26 203 37%

SAVOIE 4 316 6%

HA UTE SAVOIE 4 855 7%

TOTAL 71 583 100%

Source : ACOSS
Données ajustées au champ conventionnel, nouvel ajustement

Effectifs par département et secteur

AIN 4032 901 67 147 516 634 335 6 631

ARDECHE 824 466 19 64 109 89 208 1779
DROME 4 597 890 115 185 851 867 367 7 872
ISERE 5746 2217 233 543 1264 1734 677 12 413
LOIRE 4323 1099 121 203 700 459 610 7 514
RHONE 14 335 2 355 435 813 6 234 1231 801 26 203
SAVOIE 2 451 1121 31 85 286 53 289 4316
HAUTE SAVOIE 2 323 1313 103 81 518 72 445 4 855
TOTAL 38629 10 362 1124 2120 10478 5138 3732 71583

Source : ACOSS
Données ajustées au champ conventionnel

L'Isére, plus particulierement dans sa partie Nord avec le Parc de I'Ile d’Asbeau, ainsi que le Rhéne
accueillent prés de 60% des effectifs PRL et, si on y ajoute les activités auxiliaires (affrétement,
transit etc...) la part des effectifs est portée a 72%. La proximité de |'aéroport international de
Saint Exupéry avec sa concentration d’activités multimodales ainsi que de nombreuses entreprises
a cheval sur les deux territoires, contribuent a cette dichotomie sectorielle avec les six autres
départements de la région.
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Evolution des effectifs par département sur cinq ans (base 100 au 31/12/2009)

110

105

100

pn P&,\()EC,\’\E ng&‘\e \S?,V\E \’OX‘?E' ?\\,\’0\*5 SPNOSTE SINOXE '(O"N’

| m2010 w2011 2012 w2013 w2014 [

Source : ACOSS
Données ajustées au champ conventionnel

L'emploi est
globalement préservé
au plan régional avec
de fortes poussées
dans I'Ain et en
Ardeche qui repasse
au-dessus de  son
niveau de 2009.

La situation apparait
néanmoins plus
préoccupante dans le
Drome et en Haute-
Savoie.



Répartition de I'emploi salarié de la branche conventionnelle
par région en 2014

Rhone-alpes « emploie » 11% de l'ensemble
des effectifs de la Branche conventionnelle en
France

Légende:

De 0% a 5%
De 5% a 10%
De 10% a 15%

De 15% a 20%

Source : ACOSS
Données ajustées au champ conventionnel

Répartition de I'emploi salarié de la branche conventionnelle
par zone d’emploi en 2014

Marchandises

Zone d’emploi = espace
géographique a l'intérieur
duquel la plupart des actifs
résident et travaillent.
De 0a 400

0 Desotzione  ON observe ainsi que la

W oeqooiason  2ON€ de Lyon qui regroupe
257 communes est la plus

B pesooaes0 gonce Elle est suivie d’assez

B 06501330000 |ojn par la ZE de Grenoble
puis celle de Bourgoin
Jaillieu.
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Voyageurs

Dans ce secteur c’est toujours
la ZE de Lyon qui s'affiche en
téte sachant que Grenoble,
Valence, Villefranche-Sur-
Sadne ainsi que la Tarentaise
constituent aussi des ZE
importantes pour le TRV.

De0a100

[ peto1a200

De 201 & 300

I D- 3073500

Transport sanitaire

Pour le TRS, et contrairement
a dautres régions du
territoire, Rhone-Alpes ne fait
ressortir aucune Z.E. d'une
densitt > a 900 sal.
Néanmoins la ZE la plus
importante reste celle de
De 0450 Lyon, suivie de celle de
nes1si00  Grenoble et, tres loin derriere,
B o 101 5200 celle de Valence.

I e 201 2300
B 0301 2500
I - 901 33000

Source : ACOSS
Données ajustées au champ conventionnel



Taux de croissance annuel moyen des effectifs depuis 2009

Marchandises

Rhone-Alpes s'inscrit dans la moyenne de la
plupart des régions avec un taux de croissance
oscillant entre 0 et 1%.

Légende:

De -1,5% a -1%
De -1% a 0%
De 0% a 1%

Source : ACOSS De 1% a 2%
Données ajustées au champ conventionnel

Voyageurs

Evolution trés forte de ce secteur sur les 5
derniéres années. Rhéne-Alpes accompagne
bien cette tendance. L'ouverture, en 2015, des
lignes régulieres nationales (> 100 km) (Loi
Macron) est de nature a soutenir les
progressions déja enregistrées.

Légende:

De -0,5% & 0%
De 0% a 1,5%
De 1,5% a 3%
De 3% a 5%

Source : ACOSS
Données ajustées au champ conventionnel
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Transport sanitaire

Rhone-Alpes, pour des raisons inhérentes a
I'organisation et a l'arbitrage des soins sur son
territoire, enregistre trés peu de progression de
ses effectifs en taux moyen annuel. Un
phénoméne assez curieux quand on constate
que 12 régions affichent des taux >= a 2%.

Source : ACOSS
Données ajustées au champ conventionnel

Légende:

De 0% a 1%
De 1% a 2%
De 2% a 3%
De 3% a 4%

Répartition des salariés par famille professionnelle

Famille professionnelle

Direction 3% 3%
Gestion 6% 5%
Ventes / Achats 1% 1%
Exploitation transport 11% 9%
Logistique / Manut. / Mag. 8% 10%
Conduite 67% 68%
Maintenance 2% 2%
Interprofessionnel 1% 2%
TOTAL 100% 100%

Source : Enquéte Tableau de Bord - AFT
Données ajustées au champ conventionnel

Par rapport a N-1, il faut noter que la FAP
Conduite passe de 65% a 67% pour
s'approcher de la moyenne nationale. Les
besoins en conducteurs se sont donc accrus
ce qui du point de vue économique et social
doit étre interprété comme un signe fort.

En revanche la FAP Exploitation, tant en
France qu’en Rhone-Alpes, recule d'un point.
On peut y voir un effet des efforts
d'organisation des entreprises, notamment
grace aux nouvelles technologies, pour mieux
piloter et suivre les activités en temps réel.



Répartition des salariés par secteur agrégé et famille professionnelle en 2014
(en %)

0% 10 % 20 % 30 % 40 % 50 % 60 % 70 % 80 % 90 % 10 0%

TRM -I-I_Il
TRV -Il\_ll
DEM --I__I
Loc -I--_I
AUX -I_-_I
PRL _I__Il
TRS -Il_-l

M Direction B Gestion B Vte/Achats B Exploit.

® Manut/Mag. B Conduite ® Mainten. H |nterprof.

Source : Enquéte Tableau de Bord - AFT
Données ajustées au champ conventionnel

L'activité conduite est quasiment absente du secteur PRL alors qu'on la retrouve a des degrés
divers dans tous les autres secteurs. Par ailleurs le graphe, ci-dessus, illustre parfaitement la part
réelle de la Conduite dans les métiers du déménagement et, par conséquent, la nécessité pour les
conducteurs déménageurs d‘associer d’autres compétences.

Répartition des salariés par secteur d'activité et famille professionnelle en 2014
(en valeur)

Direction Gestion Vte/Achats Exploit Trp Log/Man/Mag Conduite  Mainten. Interprof.

TRM 1250 2236 298 2742 1318 29 822 589 374 38 629
TRV 238 535 168 375 14 8413 400 219 10 362
DEM 51 109 66 35 271 570 3 19 1124
LOC 65 124 27 129 96 1659 18 0 2120
AUX 383 602 286 3840 850 4 468 24 24 10 478
PRL 91 664 106 850 3219 15 50 144 5138
TRS 201 166 57 66 0 2 894 232 115 3732
Total 2279 4438 1009 8 037 5768 47 840 1317 895 71583

Source : Enquéte Tableau de Bord - AFT
Données ajustées au champ conventionnel, nouvel ajustement

63% des effectifs du PRL sont rattachés a la FAP Log/Man/Mag contre 3.5% dans le TRM.

1 conducteur du transport de personnes sur 4 est un salarié du secteur ambulancier.

Dans le transport routier la négociation commerciale est certes le fait de salariés (relativement peu
nombreux) diiment recrutés sur ces postes mais elle est aussi partagée avec des personnes
occupant d’autres fonctions notamment au sein des FAP Direction et Exploitation.
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Comparaison a 10 ans des effectifs par famille professionnelle
(indice base 100 au 31/12/2004)

140

122

120

110

100

80

60

40

20

| ®31/12/2004 W31/12/2014 |

Source : Enquéte Tableau de Bord - AFT
Données ajustées au champ conventionnel

Sur 10 ans, on constate que c'est la FAP
Exploitation qui a le plus progressé avec celle
de la Conduite.

Toutes les autres ont perdu des emplois
sachant que les besoins de recrutement
peuvent se modifier au fil du temps non
seulement en raison du contexte économique
mais aussi des nouveaux outils
technologiques conjugués a l'innovation des
process.

Comparaison sur 10 ans du nombre des conducteurs par activité

(indice base 100 au 31/12/2004)

140

127

120

100

80

60

40

20

MAR TRV TRS TOTAL

B31/12/2004 W31/12/2014

Source : Enquéte Tableau de Bord - AFT
Données ajustées au champ conventionnel

La FAP conduite a progressé de maniere
sensible dans chaque secteur.

A noter qu’une évolution de + 6% sur 10 ans
pour les conducteurs du TRM représente une
croissance en volume supérieure de 36% a
celle des conducteurs du TRV sur la méme
période.



Répartition des salariés par secteur et
par catégorie professionnelle(CSP) en 2014

100% -
40%
35%
30%
25%
20%
15%
10%

5%

0%
TRM TRV DEM LOC AUX PRL TRS TOTAL
B Cadres B Maitrise Empl. / Ouvr.

La trées grande majorité des effectifs de la
Branche est constituée d’employés et
d’ouvriers. Le taux d’encadrement moyen est
de 13%.

Source : Enquéte Tableau de Bord - AFT
Données ajustées au champ conventionnel

Répartition des salariés par famille professionnelle et catégorie
socioprofessionnelle (CSP) en 2014

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100% Prés de 500/0 des sa |a riés
. spécialisés dans la négociation
Direction 100% 0% .
commerciale ont un  statut
Gestion 23% 14% 63% d’encadrement mais cela
représente un effectif de seulement
Vte/Achats 245 21% 55% quelques centaines de personnes.
Exploit Trp 12% 26% 62% . . .
Au sein de la FAP Exploitation les
Log/Manut/Mag. 4%  15% 80% cadres ont des responsabilités de
pilotage sur les moyens techniques
Conduite 0% 100% et humains afin d‘assurer le bon
_ déroulement des opérations.
Mainten. 5% 10% 85%
Interprof. 4%  15% 82%
Total 7% 6% 87%

Cadres  Maitrise ~ Empl. / Ouvr.

Source : Enquéte Tableau de Bord - AFT
Données ajustées au champ conventionnel
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Répartition des effectifs en Conduite par sous-famille et activité

Marchandises

Conducteur
triporteur / deux Conducteur VUL
roues régional /dist.
0% urbaine
7%
Conducteur VUL
longue distance
0%  Conducteur PL
messagerie
0%
Conducteur PL
courte distance/

Conducteur Non renseigné

Condu%%wloyeur de 16%
demenageu
0% lAa

Conducteur PL

régional
longue distance 37%
39%
Source : Enquéte Tableau de Bord - AFT
Données ajustées au champ conventionnel
La répartition des Y
activités de conduite oyageurs

dans le secteur TRV
sont assez homogenes
entre tourisme, lignes
régulieres et lignes
scolaires.

Il est possible a
I'horizon 2015 et plus
que la Loi Macron
remette en cause
cette « trilogie » au
bénéfice notamment
des nouvelles lignes
régulieres de portée
nationale.

Source : Enquéte Tableau de Bord - AFT
Données ajustées au champ conventionnel

76% des conducteurs
marchandises conduisent
des PL et se répartissent
pour moitié entre la courte
et la longue distance.

B Conducteur - de 9 places
(dont VTC, taxis, transport

de corps...)
B Conducteur TPMR

B Conducteur tourisme

B Conducteur lignes
régulieres (bus et cars)

B Conducteur de véhicules
scolaires

Autres



Ambulanciers

B Auxiliaire ambulancier
®m Ambulancier DEA

Autres

La mise en place du

DEA a permis une plus grande reconnaissance de la qualification des personnels notamment vis-a-
vis du corps médical dans lequel de nouveaux débouchés se sont faits jour.

Source : Enquéte Tableau de Bord - AFT
Données ajustées au champ conventionnel

Proportion de conducteurs affectés principalement au transport de
marchandises en ville parmi les conducteurs de véhicules de transport routier

de marchandises

Et soumis de ce fait a des contraintes spécifiques de distribution en zone urbaine

(réglementations, limitations d'acces, ...)

RHONE

ALPES FRANCE
TRM 17% 20%
DEM 35% 21%
LOC 18% 19%
AUX 5% 31%
PRL 0% 21%
TOTAL 12% 15%

En définitive, il semblerait que c'est tout
particulierement au niveau de l'activité du DEM
que les contraintes de livraisons en ville sont les
plus ressenties.

Source : Enquéte Tableau de Bord - AFT
Données ajustées au champ conventionnel
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Répartition des effectifs en Gestion par sous-famille
dans les établissements de 50 salariés et plus

AL

Informatique 12% 4% 0% 11%
Formation professionnelle 1% 3% 0% 1%
Ressources humaines 10% 15% 0% 11%
Gestion financiére 39% 63% 100% 43%
Communication, relations publiques 4% 5% 0% 4%
Environnement, Prévention, Hygiéne, Qualité, Sécurité 2% 4% 0% 2%
Non renseigné 32% 6% 0% 28%
Total 100% 100% 100% 100%

Source : Enquéte Tableau de Bord - AFT
Données ajustées au champ conventionnel

Ce nouvel indicateur a permis de cerner les différents métiers exercés au sein de la FAP Gestion. Il
est intéressant de noter que deux secteurs ont des affectations de postes différenciées tandis que
le TRS ne recrute qu’au niveau de la gestion financiere méme s'il est évident qu'il doit exister de
fait une certaine polyvalence.

Evolution de la part des salariés en contrat a durée indéterminée (CDI) par
secteur

120%

100%

80%

60%

40%

20%

0%

TRM TRV DEM LOC AUX PRL TRS TOTAL

| m2010 w2011 ®2012 w2013 W2014]|

Source : Enquéte Tableau de Bord - AFT
Données ajustées au champ conventionnel

Hormis 2013 qui, vraiment, fut une année compliquée a gérer pour I'emploi, on peut déclarer que
d’une maniére générale les employeurs du transport recrutent en CDI.



Evolution de la part des femmes dans I'effectif total et par secteur

45%

40%

35%

30%

25%

20%

15%

10%

5%

0%
TRM TRV DEM LOC AUX PRL TRS TOTAL

®2010 ®2011 ®2012 ®m2013 ®W2014

Source : Enquéte Tableau de Bord - AFT
Données ajustées au champ conventionnel

Depuis trois ans la part des femmes dans |'effectif oscille entre 17% et 19%. Cependant, il est vrai
que certains secteurs tels que le TRV, les AUX, les TRS et, surtout, le PRL se situent bien au-
dessus de cette fourchette. Le TRM, par contre, se caractérise encore par une plutot faible mixité
de ses emplois.

Comparaison a 10 ans des effectifs hommes / femmes (base 100 au
31/12/2004)

Sur 10 ans, la part des femmes dans le
transport, a augmenté deux fois plus vite que
celle des hommes.

108

106

104

102

100

98

96

Femmes Hommes

§31/12/2004 W31/12/2014 |

Source : Enquéte Tableau de Bord - AFT
Données ajustées au champ conventionnel
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Répartition par sexe et catégorie socio-professionnelle

Il est intéressant d'observer, toute
proportion gardée, que les femmes
intégrent plus de postes d’encadrement
que les hommes.

100%

89%

90%

80%

70%

60%

50%

40%

30%

20%

10%

0%
Cadres Maitrise Empl. / Ouvr.

B Femmes B Hommes

Source : Enquéte Tableau de Bord - AFT
Données ajustées au champ conventionnel

Répartition des effectifs par sexe et famille professionnelle

La direction des entreprises reste

100% B encore trés masculine au point
90% I B B méme que la présence féminine y
2% reste inférieure a la moyenne

80% —J— N — T R — R —

nationale des emplois féminins

70% dans la Branche.

60% . .
Par contre la parité est quasiment
trouvée pour les FAP Ventes et
Exploitation.

50%
40%

30% Enfin, malgré les incitations et les

campagnes d’information, la part
des femmes ne parvient pas
encore a franchir la barre des
10% au sein de la FAP conduite
(avec des nuances par secteur).

20%
10%

0%

| B Femmes Hommesi’

Source : Enquéte Tableau de Bord - AFT
Données ajustées au champ conventionnel



Evolution de la part des femmes dans la
famille professionnelle conduite (par secteur)

En moyenne le curseur se
positionne a 20% dans le TRV
tandis qu'il frole et dépasse souvent
les 30% dans le TRS (ce secteur ne
représentant, pour rappel, que 5%
de total des emplois de la Branche)

40%

35%

30%

25%

20%

15%

10%

5%

0%
MAR TRV TRS TOTAL

®2010 ®2011 w2012 ®2013 ®2014

Source : Enquéte Tableau de Bord - AFT
Données ajustées au champ conventionnel

Evolution de la part des femmes dans la
famille professionnelle exploitation transport (par secteur)

A noter que méme s'il s'agit de la

120% méme FAP, le métier s'exerce
différemment selon le secteur
100% concerné.

En proportion, La moyenne se
situe aux alentours de 40% ; elle
est donc plus de quatre fois
supérieure a celle des femmes
dans la conduite routiere.

80%

60%

40% . . .
Toujours en valeur relative, il est

aussi intéressant de constater que
le TRV a plus recours au femmes
dans la coordination des services
gu’en conduite routiere.

20%

0%

MAR TRV TRS TOTAL

®2010 ®2011 ®2012 ®2013 ®2014

Source : Enquéte Tableau de Bord - AFT
Données ajustées au champ conventionnel
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Evolution de la part des femmes dans la famille professionnelle
logistique-magasinage-manutention, toutes activités

La part des femmes en Rhone-

Alpes dans les FAP

26% LOG/MAG/MAN/INTER reste

. supérieure a la moyenne nationale
sauf en 2013.

30%

25%

20%

15%

10%

5%

0%
2009 2010 2011 2012 2013 2014

B RHONE ALPES B FRANCE

Source : Enquéte Tableau de Bord - AFT
Données ajustées au champ conventionnel

Evolution de la part des effectifs a temps complet par secteur

120%

100%

80% -

60% -

40% -

20% -

0%

TRM TRV DEM LOC AUX PRL TRS TOTAL

| 2009 ®2010 W2011 ®2012 H2013 l2014|

Source : Enquéte Tableau de Bord - AFT
Données ajustées au champ conventionnel

Au-dela de 90% en moyenne hors TRV, la part des salariés a temps complet a tendance
néanmoins a légerement s'éroder pour passer en 5 ans de 94% a 92%.



Part des salariés a temps complet par famille professionnelle

Famille professionnelle RHONE ALPES FRANCE
Direction 95% 95%
Gestion 83% 83%
Ventes / Achats 83% 92%
Exploitation transport 96% 95%
Logistique / Manut. / Mag. 98% 97%
Conduite 92% 89%
Maintenance 90% 91%
Interprofessionnel 77% 79%
TOTAL 92% 90%

Source : Enquéte Tableau de Bord - AFT
Données ajustées au champ conventionnel

A souligner une proportion plus
forte de conducteurs travaillant a
temps complet en Rhone-Alpes
(notamment en conduite).

Part des salariés a temps complet par secteur dans la famille professionnelle

conduite

Secteur RHONE ALPES FRANCE
TRM 98% 98%
TRV 64% 52%
DEM 100% 99%
LOC 99% 99%
AUX 99% 99%
PRL 100% 98%
TRS 91% 92%
Total 92% 89%

Source : Enquéte Tableau de Bord - AFT
Données ajustées au champ conventionnel

C'est dans le domaine du transport
de personnes et plus
particulierement dans le TRV que le
ratio travail a temps complet est le
plus faible. Ceci dit, s'agissant des
métiers de la conduite, Rhone-
Alpes s'inscrit dans la moyenne
haute de ce secteur.

Part des effectifs a temps complet selon le sexe par secteur

120%

08% 100%4.00% 99% 99%

100%

80%

60%

40%

20%

0%
DEM LoC AUX

| B Femmes B Hommes|

Source : Enquéte Tableau de Bord - AFT
Données ajustées au champ conventionnel

D’'une maniere générale, la part
des femmes a temps complet dans
le transport est, sauf dans le DEM,
toujours moins élevée que celle
des hommes.
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Part des effectifs a temps complet dans le TRV
par tranche d’'age et selon le sexe

On observe que la part des effectifs
a temps complet passe brutalement
90% sous la barre des 50% a partir de
80% A 60 ans. Ceci dit, c'est précisément a
partir de cette tranche d’age que la
part des femmes commence a
reprendre le dessus sur celle des
hommes.

Le départ massif a la retraite des
hommes et plus particulierement
des conducteurs du TRM, peut
expliquer en partie ce phénomene.

100%

70% -

60% A

50% -
40% -
30% A
20% A
10% A

0o La maternité et, peut-étre ensuite,
,

-de25a. 25-%4a. 35-49a. 50-59a. 60-64a. 65etplus Total le choix de travailler a temps partiel
B Part des effectifs a temps complet dans la tranche d'age ou Ie? difficultés a_ retrouver un'
W Part des femmes a temps complet parmi les femmes de la tranche d'age emploi peuvent expliquer pourquoi
B Part des hommes atemps complet parmi des hommes de la tranche d'age la part des femmes a temps
complet diminue entre 25 et 59

ans.

Source : Enquéte Tableau de Bord - AFT
Données ajustées au champ conventionnel

Temps partiels et équivalents temps plein par secteur

Y o Woal oc Yo o Woms o

Activités

RHONE ALPES

Effectif salarié 38 629 10 362 1124 2120 10 478 5138 3732 71 583
Dont nb. de temps partiels 1311 3312 0 133 354 233 369 5711
Nb. de temps partiels en ETP 718 1794 0 84 216 173 183 3168

ETP : temps partiels en équivalents temps plein
Source : Enquéte Tableau de Bord - AFT
Données ajustées au champ conventionnel

La part des effectifs a temps partiel oscille autour de 8%. Il semble intéressant de préciser qu’en
temps travaillé 6% d’entre eux travaillent moins de 25%, 20% a plus de 75% et 57% se situent
entre 50 et 75%.



Ancienneté moyenne dans I'établissement par secteur (en années)

Y o WoanV ioc WV o Woims o

RHONE ALPES 8,51 8,31 9,29 5,96 8,20 7,31 6,38 8,18
FRANCE 8,80 7,78 10,26 7,84 10,75 7,14 7,21 8,69

Source : Enquéte Tableau de Bord - AFT
Données ajustées au champ conventionnel

Activités

Ancienneté moyenne

Le bilan social annuel du transport routier de marchandises publié par le SOeS indique qu’en 2009,
"I'ancienneté des conducteurs de poids lourds du transport routier de fret élargi était, en moyenne,
de 18 ans et 6 mois dans la profession, selon I'enquéte annuelle sur les conditions de travail des
conducteurs routiers (source EACT). L'ancienneté dans la profession est plus forte parmi les
conducteurs « grands routiers » (19 ans et 3 mois en moyenne) que parmi les conducteurs courte
distance (18 ans et 2 mois)." L'ancienneté des conducteurs du transport routier de marchandises
dans la profession s'est allongée ces dernieres années: en 2000, elle était, en moyenne, de 15 ans.

Ancienneté moyenne par sexe et par activité

En moyenne, et par sexe, lancienneté des

salariés  est  sensiblement  comparable.

12,00 , L'avantage revenant aux femmes avec 8.74
années.

14,00

10,00

Par contre, il existe des différences notoires
selon le secteur d’activité considéré.

8,00

6,00
Ainsi, cette ancienneté est de 6 ans en moyenne
dans le TRS alors qu'elle est pratiguement de 10
ans pour les hommes dans le TRM et de 11.5
ans dans le DEM.

2,00

0,00

TRM TRV DEM LOC AUX PRL TRS Total

| mFemmes mHommes |

Source : Enquéte Tableau de Bord - AFT
Données ajustées au champ conventionnel
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Ancienneté moyenne par sexe et par famille professionnelle

Si on analyse lancienneté des
1887 salariés par le prisme du métier
exercé, il est n‘est pas surprenant
d'exercer plus longtemps une
profession que le temps qu’on aura
passé dans tel ou tel établissement.
Il en va ainsi pour les FAP Direction,
Gestion  (notamment pour les
femmes), Exploitation et
Maintenance.
Par contre si l'ancienneté dans la
conduite apparait plus faible que
celle énoncée p.48 c'est parce qu'il
s'agit ici des activités de conduite

2,00
I I I I I I I I tous secteurs confondus.
0,00

Direq‘/on Gesﬁon Vte/"‘ ChmE)(D/Oit Man‘f Y. CondUiz‘e Malh(ﬁh i te’Drof rOta/

20,00

18,00

16,00

14,00

12,00

10,00

B Femmes @ Hommes

Source : Enquéte Tableau de Bord - AFT
Données ajustées au champ conventionnel

Répartition des salariés en fonction de leur ancienneté dans I'établissement
0% 20% 0% 60% 80%  100% Si dans le PRL lancienneté moyenne des
salariés n’est que de 7.31 ans cest surtout en
raison des 41% de salariés récemment
embauchés (moins de 4 ans d’ancienneté).

TRM 14% 32%
TRV 15% 32%

DEM A linverse, dans le DEM ou lancienneté
moyenne dans |'établissement est de 9.29
ans, il faut plutot considérer la quote part des
salariés présents depuis plus de 10 ans ainsi
que, sans doute, dans la catégorie 4 a 10 ans
une proportion de salariés plus importante

sur la fraction 7 a 10 ans.

LoC

AUX

PRL

TRS 12% 37%

TOTAL 15% 33%

<lan B1a3ans ®M4310ans B> 10ans

Source : Enquéte Tableau de Bord - AFT
Données ajustées au champ conventionnel
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eDemographie

En bref

vis-a-vis des autres.

La moyenne d'age des salariés du T/L s'éleve a 43 ans et 35% des conducteurs ont plus de 50
ans. D'une maniére générale, la courbe démographique illustre un modeéle vieillissant ou les écarts
continuent de se creuser entre anciennes et nouvelles générations. Cependant, selon les secteurs
concernés les pyramides des ages peuvent recouvrir des physionomies treés contrastées les unes

Répartition des effectifs par age (tous secteurs confondus)

-de20 20-24 25-29 30-34 35-39 4044 45-49 50-54 55-59

60-64 65et+ Total

409 2886 6237 8063 8347 11071 12061 11642 7458

Source : Enquéte Tableau de Bord - AFT
Données ajustées au champ conventionnel

Comparaison de la structure par age de la région
par rapport a la moyenne nationale

18% -
17% 1704

16% 169

16%

14%

12%12%

12%

TI7%6 =+

10%

8%

6%

4%

2%

0%

-de25 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54  55-59  60-64 65 et

ans ans ans ans ans plus

A S
BRHONE ALPES WFRANCE |

Source : Enquéte Tableau de Bord - AFT
Données ajustées au champ conventionnel

2444 965 71583

Une courbe
démographique T/L en
Rhone-Alpes

|égérement plus
encourageante puisque
seulement 47% de sa
population salariée est
agée de 45 ans et +
contre 49% ailleurs en
France. Cela n’enléve
rien au  caractére
préoccupant du
phénomene.




Comparaison de la structure par age de la branche a 10 ans d’intervalle

18%

16%

14%

12%

10%

8%

6%

4%

2%

0%

-de 25 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65 et
ans ans

17%

ans

ans
| ®31/12/2004 W31/12/2014 |

Source : Enquéte Tableau de Bord - AFT
Données ajustées au champ conventionnel

Une des problématiques, en
Rhone-Alpes comme en France,
est dinformer, encourager et
qualifier les plus jeunes a
rejoindre les métiers de la
Branche.

La situation n'a cessé d’empirer
depuis 10 ans au point que la
physionomie générale de la
pyramide des ages s'est inversée.

Il est vrai qu'en raison de la
réforme du CFA et des départs a
la retraite, le temps dans I'emploi
des salariés s’est prolongé. Il faut
aussi reconnaitre que les activités
se sont développées, qu'il y a eu
des embauches et que ce ne sont
pas vraiement les jeunes qui en
ont le plus profité.

Pyramides des ages en 2014 (toutes familles professionnelles)

Marchandises (hors déménagement)

Compte tenu du

volume important des
effectifs du fait de la
consolidation de ce
secteur, la pyramide ne
peut qu'épouser la
tendance générale
2,6%|  (prés de 48%> a 45
3,39 ans).

65 et plus
60-64 ans 2,4%
55-59 ans 8,9%
50-54 ans 14,2% 2,2%
45-49 ans 15,1%
40-44 ans 13,1%
35-39 ans 9,5% 2,4%
30-34 ans 8,6% 2,2%
25-29 ans 6,8%
-de 25 ans 4,4%
20% 15I% 10I°/o 5:’/0
B Femmes ™ Hommes

5%

Source : Enquéte Tableau de Bord - AFT
Données ajustées au champ conventionnel
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Déménagement

65 et plus
60-64 ans
55-59 ans
50-54 ans
45-49 ans
40-44 ans
35-39 ans
30-34 ans
25-29 ans

-de 25 ans

0,2%
4,9%
11,0%
9,9%
15,3%
14,2%
14,0%
13,2%

4,1%

20%

15% 10% 5% 0%

B Femmes Hommes

Source : Enquéte Tableau de Bord - AFT
Données ajustées au champ conventionnel

Transport routier de voyageurs

5%

65 et plus
60-64 ans
55-59 ans
50-54 ans
45-49 ans
40-44 ans
35-39 ans
30-34 ans
25-29 ans

- de 25 ans

4,5%
6,6%
12,7% 3,6%
14,2% 4,2%
10,2% 4,3%
8,6% 3,4%
6,1% 2,3%

6,6% 2,5%

5,2%

1,5%

20%

15% 10% 5% 0% 5%

B Femmes Hommes

Source : Enquéte Tableau de Bord - AFT
Données ajustées au champ conventionnel

10%

Bien que moins
important en nombre
de salariés (1.6% du
total Branche), cette
activité se caractérise
par sa « fraicheur »
(17% < 30 ans, et
68% < 45 ans contre
52% en Rhone-Alpes).

Le transport de
voyageurs (15% du
total des effectifs)
aurait plutét tendance
a pousser vers le haut
le curseur de la courbe
démographique (29%
de salariés > 55 ans
contre 13% pour les
marchandises et 14%
en Rhone-Alpes).



Transport sanitaire

65 et plus
60-64 ans
55-59 ans
50-54 ans
45-49 ans
40-44 ans
35-39 ans
30-34 ans 15,6%
25-29 ans 12,6%

-de 25 ans

0,8%
3,8%
3,8%
5,7%
6,8%

8,9%

2,4%

6,1%

5,8%

7,0%
5,8%

7,2%

20% 15%

10% 5%

®Femmes Hommes

Source : Enquéte Tableau de Bord - AFT
Données ajustées au champ conventionnel

0% 5% 10%

Structure par age et catégorie socio-professionnelle

m Empl. / Ouvr.

Le TRS (5% du total
des effectifs) est le
secteur “jeune” par
excellence. En effet,
25% des salariés ont
moins de 30 ans et
73% moins de 45 ans !

Aprés 60 ans, on ne
retrouve que 1.7% des
salariés du TRS contre,
sur le méme créneau,
4% en Rhone-Alpes et
6% en France.

- de 20 ans 0% 0% 409 1% 409 1%
20-24 ans 16 0% 59 1% 2811 4% 2 886 4%
25-29 ans 106 2% 168 4% 5964 10% 6 237 9%
30-34 ans 372 8% 436 11% 7 256 12% 8 063 11%
35-39 ans 702 15% 652 16% 6 993 11% 8 347 12%
40-44 ans 774 16% 1 055 26% 9242 15% 11 071 15%
45-49 ans 1170 24% 534 13% 10 357 17% 12 061 17%
50-54 ans 917 19% 717 17% 10 008 16% 11 642 16%
55-59 ans 572 12% 430 10% 6 456 10% 7 458 10%
60-64 ans 129 3% 73 2% 2242 4% 2444 3%
65 et plus 72 1% 0 0% 893 1% 965 1%
Total 4 829 100% 4123 100% 62632 100% 71583 100%

Source : Enquéte Tableau de Bord - AFT
Données ajustées au champ conventionnel

7% des personnels d’encadrement ont moins de 30 ans contre prés de 30% des Empl/Ouvr.
60% des cadres sont agés de 45 ans et + contre 47% des Empl/Ouvr.
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Structure par age et famille professionnelle

Direction

I-_____II
Gestion l--____-ll
Il--____--l
I--_____-II
e l-____--l
Mag.
Condute I----____-I
l--____--ll
III_I____II

Vte/Achats

Exploit Trp

Mainten.

Interprof.

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
B -de 20ans W 20-24 ans B 25-29 ans B 30-34 ans
W 35-39 ans m 40-44 ans ® 45-49 ans ®m 50-54 ans
® 55-59 ans H 60-64 ans ® 65 et plus

Source : Enquéte Tableau de Bord - AFT
Données ajustées au champ conventionnel

Respectivement 16% et 15% des effectifs de la FAP Exploitation et de la FAP Conduite ont moins
de 30 ans ; par contre pour les méme FAP et dans le méme ordre ils sont 9% et 17 % a étre
agé de plus de 55 ans.

Cela signifie donc que pour ces 2 FAP « coeur de métier » qui représentent a elles deux 78% du
total des effectifs de la Branche, les 2/3 des salariés sont dans la force de I'age (entre 31 et 54
ans). Soit 8 salariés sur 10 sur un intervalle de 25 ans, ce qui correspond peu ou prou a un
échelon de génération. La question des besoins en renouvellement des effectifs est donc
pleinement d‘actualité.



Structure par age dans la conduite en 2014

25%

20%

15%

10%

5%

0%

Source

-de20 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-499 50-54 55-59 60-64 65et
ans ans ans ans ans ans ans ans ans ans  plus

=B MAR BTRV BTRS

: Enquéte Tableau de Bord - AFT

Données ajustées au champ conventionnel

Comparaison a 10 ans de I'age moyen par secteur
(ensemble des familles professionnelles)

50

Ce graphe permet de
situer ou se
positionnent les
conducteurs  salariés
les plus jeunes et les
plus agés par secteur
d’activité agrégé.

Ainsi nous remarquons,
que le TRS se distingue
plus particulierement
sur les tranches de 20
a 39 ans, les
Marchandises sur une
amplitude plus courte
soit de 40 a 49 , tandis
que les voyageurs, en
proportion, culminent a
partir de 50 ans

Quel que soit le secteur, 'd4ge moyen n‘a

45

a7 cessé de progresser méme s'il est beaucoup

plus faible de

40

35

30

25

20

15

10

Source

ans) .

TRM TRV DEM LOC AUX PRL TRS TOTAL

m31/12/2004 ®W31/12/2014 |

: Enquéte Tableau de Bord - AFT

Données ajustées au champ conventionnel

la TRS (37 ans) et
particulierement prononcé dans le TRV (47
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Comparaison a 10 ans des salariés de moins de 25 ans par secteur d’activité

(base 100 au 31/12/2004)

120

107

100

80

60

40

20

TRM TRV DEM LOC  AUX PRL  TRS TOTAL

m31/12/2004 ®31/12/2014 |

Source : Enquéte Tableau de Bord - AFT
Données ajustées au champ conventionnel

Indicateurs démographiques

Malgré I'érosion déja constatée de la
pyramide des ages, on peut constater avec
satisfaction que les moins de 25 ans ont
progressé dans le TRM qui, rappelons-le,
représente 54% des effectifs en Rhone-
Alpes.

Le constat est radicalement différent dans
les six autres secteurs.

Au final, la part des — 25 ans a perdu 31%
sur la période de référence.

Comparaison du taux de reléve de la région avec la moyenne nationale

2,50

2,00

1,00

0,50

0,00

TRM TRV DEM LOC AUX PRL TRS TOTAL

BRHONE ALPES B FRANCE

Source : Enquéte Tableau de Bord - AFT
Données ajustées au champ conventionnel

Le taux de releve exprime le nombre de salariés
de moins de trente ans, sur le nombre de
salariés de plus de cinquante ans.

Plus ce taux est proche de 1, mieux la releve est
assurée.

Les chiffres ci-contre sont assez préoccupants
dans tous les secteurs hormis le DEM et le TRS
(cf. pyramide des ages par secteur)

Avec un taux de releve moyen de l'ordre de
0.48, cela signifie que la Branche en Rhoéne-
Alpes compte 1 salarié de moins de 30 ans pour
2 seniors de 50 ans et plus............



Comparaison du taux de renouvellement de la région avec la moyenne

nationale

50%

46%

45% #3914

40%

35%

30%

25%

20%

15%

10%

5%

0%

| WRHONE ALPES MIFRANCE |

Source : Enquéte Tableau de Bord - AFT
Données ajustées au champ conventionnel

TRS TOTAL

Le taux de renouvellement reflete
habituellement les départs potentiels dans les
douze années a venir. Il se calcule comme le
nombre d’actifs en emploi de plus de cinquante
ans, sur le nombre total d'actifs en emploi (en
pourcentage).

D'une maniére générale, la Branche devra
renouveler 30% de ses effectifs dans les douze
ans a venir (sauf le DEM et le TRS qui compte
une proportion beaucoup plus importante de
jeunes dans leurs effectifs). Ce ratio ne donne
pas d'indication sur I'dge auquel seront recrutés
les nouveaux salariés par contre cela donne des
indications sur les besoins de qualification a
court et a moyen terme.

Il ne faut pas non plus se formaliser sur la
situation du TRV qui emploie traditionnellement
des collaborateurs dont la 'dge moyen est plus
élevé.






eSanteé au travail et prévention des
risques professionnels

En bref

Ce nouveau chapitre vise a prendre en compte tout ce que la santé au travail et la prévention des
risques professionnels peuvent apporter comme solutions aux entreprises en tant que vecteurs
d'intégration sociale et de performance économique. Les dernieres journées OPTL programmées
en octobre 2015 ont vu la mise en place d’un atelier spécifique. De nouveaux indicateurs ont été
identifiés et ils viendront enrichir cette présentation dés la prochaine édition.

Répartition des établissements employant des travailleurs handicapés par
activité

Rhone-Alpes compte légérement
TRM 289 12% 16% moins dETS employant des
TRV 136 35% 38% handicapés qu‘ailleurs en France
DEM 21 15% 9% mais se distingue pas des
LOC 27 23% 19% engagements plus importants
AUX 125 22% 23%  dans la LOC et le PRL. Ce qui pose
PRL 48 27% 24%  peut-&tre question ce sont les taux
TRS 3 1% 10%  faibles dans le TRM et TRS.

TOTAL 649 15% 18%

Source : Enquéte Tableau de Bord - AFT
Données ajustées au champ conventionnel

Répartition des effectifs de travailleurs handicapés par activité

Ce tableau ne prend pas en
TRM 616 2% 2% compte les obligations faites aux
TRV 462 4% 5% entreprises par la Loi selon leur
DEM 30 3% 1% taille.

LOC 73 3% 3% 1l s'agit ici, uniquement, de donner
AUX 290 3% 3% un apercu de la situation par
PRL 229 4% 4% secteur sachant que ce chiffre
TRS 5 0% 1%

reste une estimation vu que tous
les salariés concernés ne déclarent
pas forcément leur handicap a leur
employeur.

TOTAL 1706 2% 3%

Source : Enquéte Tableau de Bord - AFT
Données ajustées au champ conventionnel
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Pourcentage de salariés déclarés inaptes au 31.12.2014 par famille
professionnelle et grandes activités

RHONE ALPES Direction  Gestion Vte/Achats Exploit Trp Log/Man/Mag  Conduite  Mainten. Interprof.

MAR 0,0% 0,9% 0,0% 0,3% 1,5% 1,1% 0,0% 0,0% 0,9%

TRV 0,0% 4,5% 14,5% 0,8% 0,0% 2,0% 1,4% 0,0% 2,2%

TRS 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% #DIV/0! 3,0% 0,0% 0,0% 2,3%

TOTAL 0,0% 1,3% 2,4% 0,3% 1,5% 1,4% 0,4% 0,0% 1,2%
Direction  Gestion Vte/Achats Exploit Trp Log/Man/Mag  Conduite  Mainten. Interprof.

MAR 1,3% 0,8% 0,2% 0,6% 1,0% 0,9% 0,7% 0,8% 0,9%

TRV 1,1% 1,2% 0,4% 0,7% 0,0% 1,1% 0,6% 0,4% 1,0%

TRS 2,9% 2,4% 0,0% 1,3% 0,0% 0,8% 0,0% 0,0% 1,0%

TOTAL 1,5% 0,9% 0,3% 0,7% 1,0% 0,9% 0,7% 0,7% 0,9%

Source : Enquéte Tableau de Bord - AFT
Données ajustées au champ conventionnel

Soit I'équivalent de 860 salariés en Rhone-Alpes contre environ 5 900 en France pour 2014.

En nombre de salariés, les déclarations d'inaptitudes Rhone-Alpes 2014 ont surtout concerné les
activités LOG/MAN/MAG & CONDUITE.

Par contre, en proportion, la FAP VENTES semble avoir été particulierement mise a I'épreuve.

Bénéficiaires IPRIAC

NOMBRE DE BENEFICIAIRES

T FONDS TRM TRV  TOTAL

RHONE ALPES 1 143 23 167
FRANCE 2 1304 305 1611

Source IPRIAC
IPRIAC

Il s'agit, pour les salariés conducteurs, de la couverture du risque d‘inaptitude a la conduite pour
raisons médicales ayant entrainé la perte de I'emploi de conduite consécutive :

- Au retrait du permis de conduire par la commission préfectorale des permis de conduire
- A la déclaration d'inaptitude a la conduite par la médecine du travail
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® Mouvements de main d’'ceuvre

En bref

En 2014, les recrutements progressent de +9% mais on compte encore 10 départs pour 9
embauches.

Fin de CDD et démissions représentent 50% des départs.

Huit embauches sur 10 concernent des hommes et 74% des recrutements sont affectés a des
emplois de conduite routiere. Les 2/3 des embauches sont réalisées en CDI.

La Branche a embauché en 2014 deux fois plus de personnes >= 45 ans que de < a 25 ans.

Le taux de rotation des effectifs en Rhone-Alpes (23%) est parmi les plus élevés de France.

Nombre de recrutements en 2014

15 583

Evolution des recrutements (indice base 100 au 31/12/2009)

Augmentation de +9% des recrutements par

200 rapport a 2013 sachant que les effectifs ont
180 A ./|— progressé de + 0.2% sur la méme période. Cela
160 signifie que l'essentiel de ces recrutements ont
140 surtout permis de maintenir « l'outil de travail »
0 déja en place.

/ A noter le fort dynamisme de la région Rhone-
100 Alpes face au -0.1% enregistré en France.
80 —a— RHONE
60 ALPES
40

—o— FRANCE

20

2009 2010 2011 2012 2013 2014

Source : Enquéte Tableau de Bord - AFT
Données ajustées au champ conventionnel



Recrutements par activité

Activités
2014 9228 1862 105 631 1639 1538 580 15 583
RHONE ALPES
2014/2013 -7% 5% 12% 59% 56% NS -31% 9%
FRANCE
2014/2013 17% 1% -99% 18% 22% NS 11% -1%

Source : Enquéte Tableau de Bord - AFT
Données ajustées au champ conventionnel

La proportion de recrutements en 2014 a baissé notamment en raison du -7% enregistrés par le

TRM (contre +15% en 2013) et les -31% du TRS

Vu que les recrutements effectués bénéficient peu a la création nette d’emploi, on peut imaginer
que les remplacements sur des postes vacants ont été moins systématiques. Cette observation
peut étre mise en perspective avec le controle de la productivité des entreprises et, par voie de
conséquence, la nécessité d'un suivi draconien des codts.

Recrutements par sexe et activité

100%
0% 4 — — — — — — —
80% 4 — — — — — — —
70% = T e e
60% = — 1t — —
500 - — @ — @ — - - — —
0% -4 — — — — — — —
30%
20%
10%
0%

Hommes

B Femmes

Source : Enquéte Tableau de Bord - AFT
Données ajustées au champ conventionnel

Sur 10 recrutements effectifs, 8 salariés sont
des hommes.

Cest aussi, en volume, I'expression des
candidatures disponibles sur le marché.
Néanmoins dans certains secteurs, tels que les
AUX, les PRL et les TRS la proportion des
femmes recrutées peut osciller entre 25% et
preés de 40%
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Répartition des embauches par famille professionnelle en 2014

B DM DA DDA

RHONE
ALPES 1% 4% 1% 7% 12% 74% 1% 1% 100%
RANCE 1% 3% 1% 7% 12% 73% 2% 1% 100%

Source : Enquéte Tableau de Bord - AFT
Données ajustées au champ conventionnel

Prés de 8 recrutements sur 10 concernent des postes de conduite routiére. Pour rappel, cette FAP
regroupe 67% des emplois de la Branche dont 8% tenus par des femmes.

Embauches par sexe et famille professionnelle

2 805 femmes ont été embauchées en 2014
100% dont 910 dans la FAP Conduite (sur 11 375
90% recrutements) et 500 dans la FAP Gestion (sur
80% 620 recrutements).

70%

60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

%9 Q& & S B Q %, D O
e T, R LTSI
Q%Q}/,VO/Q(.(/)O&’) 3

| B Femmes Hommesl

Source : Enquéte Tableau de Bord - AFT
Données ajustées au champ conventionnel



Embauches par tranche d’'age, toutes familles confondues

0% % 10% 15% 20%  Les moins de 25% représentent 15% des
65 et plus % embauches (2 337 postes) contre 18% en 2013
60-64 ans - soit une proportion inférieure a la part des 50
5550 ane o ans et plus (18%)...
- ' ) Cela pointe une <,:erjcaine difficulté a faciliter le
1545 e I B reno_uvellem_ent generationnAeI des effectifs.
s e | | o Plusieurs raisons peuvent étre _Ia cause de_ ce

| | ’ constat dont: le manque de jeunes qualifiés

3539 ans : | 10% disponibles sur le marché, un manque
30-34 ans , , i % d'attractivitt de nos métiers, un manque
25-29 ans | | 15% d'information sur nos métiers, un taux de
20-24 ans 11% chomage important....
-de 20 ans 40* ‘

Source : Enquéte Tableau de Bord - AFT
Données ajustées au champ conventionnel

Embauches par age et famille professionnelle en 2014

-de20 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 4549 50-54 55-59 60-64 65et+

Direct. 0% 0% 0% 23% 46% 2% 11% 3% 15% 0% 0% 100%
Gestion 6% 31% 8% 4% 19% 12% 19% 1% 0% 0% 0% 100%
Vte/Ach. 8% 14% 5% 8%  22% 3% 13%  24% 2% 0% 1% 100%

Exploit Trp 0% 25%  25% 17% 4% 8% 7% 8% 6% 0% 0% 100%
Log/Man/Mag 7% 6% 13% 21% 9% 16% 14% 9% 5% 0% 0% 100%

Conduite 3% 9% 15% 16% 10% 12% 15% 9% 7% 3% 1% 100%
Mainten. 25% 13% 10% 20% 6% 15% 1% 1% 1%  10% 0% 100%
Interpro. 19% 8% 17% 5% 3% 18% 26% 4% 0% 0% 0% 100%
Total 4% 11% 15% 16% 10% 12% 14% 9% 6% 2% 1% 100%

Source : Enquéte Tableau de Bord - AFT
Données ajustées au champ conventionnel

C'est la FAP Maintenance qui, sans doute en raison d'un fort enracinement de la pratique de
I'apprentissage dans ses embauches, réserve la part la plus importante aux moins de 20 ans.

A noter aussi la proportion importante de 20-24 ans recrutés respectivement par les FAP Gestion
et Exploitation.

Enfin, on retiendra que 30% des conducteurs embauchés en 2014 étaient agés de 45 ans et +.

Embauches de conducteurs de moins de 26 ans par secteur d’activité

Activités
RHONE ALPES 70% 9% 1% 4% 9% 0% 7% 100%
FRANCE 57% 8% 2% 5% 7% 2% 18% 100%

Source : Enquéte Tableau de Bord - AFT
Données ajustées au champ conventionnel

Les 2/3 des recrutements de conducteurs < 26 ans se font pour le compte du TRM. Ceci est a
mettre au crédit de la région Rhone-Alpes puisque cette moyenne est beaucoup plus faible ailleurs
en France.
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Embauches en CDI par secteur d’activité

0% 20% - 40% 60%  80%  100%  Gj 62% des recrutements se font en CDI (59%

TRM ' ' . en 2013), la plupart des secteurs (hormis le
| | TRM) frolent sinon dépassent la barre des 70%.
TRV 69%
DEM | | : - Pour information, les embauches en CDI du TRM
| | | représentent tout de méme 32% du total des
Loc | | . 83% recrutements de la Branche en 2014.
AUX 719
| | |
PRL %
| | |
TRS 68%

Source : Enquéte Tableau de Bord - AFT
Données ajustées au champ conventionnel

Embauches en CDI par famille professionnelle

0% 20%  40%  60%  80% 100% 120%  Mojns de la moitié des recrutements de la FAP

Direction ' ' ' ' [ 0w Gestion se fait en CDI ; par contre cette part est
_ ' ' + légérement supérieure pour la FAP Conduite
Gestion 49 o
| | (59%).
Vte/Achats 70%6
| | | . .7
Exploit Trp o0 S'agissant de remplacer des salariés absents ou

I I ' de parer a certaines pointes d‘activité, les

rog/tand/tes. o o entreprises semblent vouloir préférer d'autres
Conduite 59% approches (intérim, CDD, temps partiel...).
| |
Mainten. 69
| | |
Interprof. 87%

Source : Enquéte Tableau de Bord - AFT
Données ajustées au champ conventionnel

Transformation des CDD en CDI

%

CDD -> CDI 5%

CDD -> CDD 18%

Fin de contrat 78%

Total 100%

8 CDD sur 10 semblent répondre a leur objet et s'achever a l'issue du terme défini.
La part des CDD se transformant en CDI correspond environ a 300 postes de travail.



Source : Enquéte Tableau de Bord - AFT
Données ajustées au champ conventionnel

Répartition des types d’embauches en 2014

Au coeur des embauches pratiquées en

100% e 2014, la part de la création nette

0% - - - - - - - - - d’emploi reste marginale pour la plupart

80% - — - - - - - = - des secteurs.

0% - - = = = = — - A noter, néanmoins, les bons scores du

o ®# H E H H B B & TRV, du DEM et du TRS. On peut donc
) 8% oo gy amw 0% ga en déduire qu'en 2014 le contexte

50%
0% - - - - - - - - -
0% - — — - - - - — -
20% - “pm— — - - — — -
10% - — -
0%

économique a été plutbt favorable a ces
trois secteurs.

TRM TRV DEM LOC AUX PRL TRS TOTAL

Embauches pour autres motifs

B Remplacement de départs en fin de carriére

B Création demploi

Source : Enquéte Tableau de Bord - AFT
Données ajustées au champ conventionnel
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Nombre de départs en 2014

16 655

Evolution des départs (indice base 100 au 31/12/2009)

Aprés une baisse treés sensible en 2013, les
160 départs sont de nouveau en retrait de — 1% en
2014.

I\
14
’ / Cela signifie sans doute quil y a moins
120 d’opportunités d’embauches sur le Marché ce
100 qui a réduit d'autant la mobilité des salariés.
/ On peut aussi considérer que les entreprises ont
80

tout mis en oceuvre pour inciter leurs
collaborateurs a rester en poste.

60 —8—=RHONE

ALPES A noter, enfin, que la courbe nationale ne suit
40 pas la méme tendance qu’en Rhéne-Alpes avec
20 —e—TOTAL une hausse de pres de +7%.

2009 2010 2011 2012 2013 2014

Source : Enquéte Tableau de Bord - AFT
Données ajustées au champ conventionnel

Départs par activité

Activités l E ! !
2014 9916 3393 128 396 1732 290 801 16 655
RHONE ALPES
2014/2013 -10% 117% 7% 37% -4% -30% -49% -1%
TOTAL 2014 / 2013 -3% -3% -17% 41% 35% 87% 3% 7%

Source : Enquéte Tableau de Bord - AFT
Données ajustées au champ conventionnel

Dans le TRM, en Rhone-Alpes, le volume des départs est certes moins important qu’en 2013 mais
il reste, en 2014, supérieur de 7.5% a celui des embauches.

Vu les informations communiquées en amont, on peut penser que le TRV met tout en oeuvre pour
compenser ses départs par le recrutement de jeunes collaborateurs qualifiés.



Répartition des départs par famille professionnelle

Wi Wsin P Wesio Ve, Wit P Wi Y

RHONE
ALPES 0% 4% 2% 6% 7% 79% 1% 0% 100%
MRANCE 1% 3% 2% 7% 10% 74% 2% 2% 100%

Source : Enquéte Tableau de Bord - AFT
Données ajustées au champ conventionnel

Les plus gros flux de départ sont a inscrire a I'actif de la FAP Conduite, suivie de loin par la FAP
Log/Manut/Mag.

Répartition des départs par motif et secteur en 2014

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

DEM

LOC

AUX

B Fin de période d'essai B Démission B Fin de CDD
B Rupture conventionnelle B Licenciement économique B Licenciement (autre)
B Départs en fin de carriére Transfert lié a appel d'offres TRV Transfert d'établissement

B Inaptitude

Source : Enquéte Tableau de Bord - AFT
Données ajustées au champ conventionnel

Toutes activités confondues un départ sur cing est la conséquence d’un licenciement (en léger
recul par rapport a N-1).

La moitié des motifs de départ sont, quasiment a part égale, a mettre au compte des démissions
et des fins de CDD.
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Motifs des départs des Conducteurs en CDI

Transfert liéa Pour les conducteurs

C‘(’j',‘ag:ti‘]\'ﬁt‘;” Inaptitude appel d'offres les motifs de départ se
500 4% TRV distinguent de ceux des
(o] 7y .
Transfert 0% autres metiers.
Ainsi  la  démission

'établissemeént oo
2% demeure le principal

, . motif avant le
Finde période

/ d'essai licenciement.
essal

5%

Retraite
7%

Licenciement
(autre)
17%

-

Démission
40%

Licenciement
économique
17%

Rupture
conventionnelle
6%
Source : Enquéte Tableau de Bord - AFT
Données ajustées au champ conventionnel

Evolution des départs en fin de carriére par secteur d’activité

Marchandises
000 Les départs en fin dg carriere sont constitués
000 par Ia’ somme des depgrts en retraite et des
conges de fin d'activité (CFA).
800 Pour ce secteur, ils représentent environ 6% du
700 - - total des départs.
600 —mm——mm— Leur niveau a fléchi de 18% en 2014 apres un
500 H B B bond considérable de + 40% I'année
877 précédente.
400 — — — — — -
721
300 — 610 — — 624 — — -
200 — — 404 — — — —

00 - - = = - -

2010 2011 2012 2013 2014

Source : Enquéte Tableau de Bord - AFT
Données ajustées au champ conventionnel



Transports de voyageurs

200 Soit 4% du total des départs ; en baisse de 37%
par rapport a 2013.

250

200 —m ™ —

100 J—— R —

127
50 — 107 — _ —_ — —

0 «

2010 2011 2012 2013 2014

Source : Enquéte Tableau de Bord - AFT
Données ajustées au champ conventionnel

Transport sanitaire
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Source : Enquéte Tableau de Bord - AFT
Données ajustées au champ conventionnel

Ce secteur est symptomatique des trés grandes difficultés rencontrées par les salariés a rester en
poste jusque l'age de la retraite. Tous ou presque sont contraints de quitter leur emploi pour
retrouver une activité sans doute plus conforme a un mode de vie moins stressant.

Suivi des dossiers de demande de CFA

-

Bénéficiaires au 31/12/2013 787 66
Bénéficiaires au 31/12/2014 803 80
source FONGECFA source AGECFA
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Taux de rotation des effectifs par région

Rhone-Alpes enregistre un taux de
rotation de 23% ce qui revient a dire
que, potentiellement, I'ensemble des
effectifs de la Branche se renouvelle tous

les 4 ans !

Cela laisse donc imaginer, pour chaque
année, I'importance des flux
d’entrée/sortie.

Légende:

De 18% a 20%

De 12% a 14%
De 14% a 16%
De 16% a 18%
De 20% a 23%

Taux de rotation = recrutements + départs
2x effectif début

Source : Enquéte Tableau de Bord - AFT
Données ajustées au champ conventionnel

Taux de rotation par secteur agrégé

Activités l H ! !
RHONE ALPES 25% 26% 10% 25% 16% 18% 19% 23%
FRANCE 17% 19% 21% 19% 17% 24% 18% 18%

Source : Enquéte Tableau de Bord - AFT
Données ajustées au champ conventionnel

Bien sir il existe des secteurs ou le taux de rotation sont moins élevés mais ceux du TRM et du
TRV sont particulierement importants ( respectivement un taux a 25 et 26%). C'est trés supérieur
a la moyenne nationale.



Taux de rotation par famille professionnelle

B DM DM DD DN

RHONE ALPES 3% 14% 18% 12% 24% 27% 15% 9% 23%

RANCE 6% 12% 18% 15% 19% 19% 13% 13% 18%

Source : Enquéte Tableau de Bord - AFT
Données ajustées au champ conventionnel

Rhone-Alpes se caractérise par des taux de rotation trés forts en conduite et en
manutention/magasinage. N'oublions pas que notre région compte les plateformes logistiques
parmi les plus grandes de France ce qui génére énormément de mouvement. Par ailleurs, le
transport de messagerie, y compris en moins de 3.5T, est particulierement développé . Pour de
nombreuses raisons, ces postes de travail sont souvent plus exposés a des renouvellements
fréquents.

Evolution du taux de rotation dans la conduite par secteur

70%

60%

50%

40%

30% —

20%

10%

0%
TRM TRV DEM LOC AUX PRL TRS TOTAL

2010 ®m2011 w2012 ®2013 ®2014

Source : Enquéte Tableau de Bord - AFT
Données ajustées au champ conventionnel

Le TRM qui affiche des taux élevés entraine inexorablement les autres secteurs vers une moyenne
élevée.






eIntérim

En bref

L'intérim, comme pour d‘autres branches professionnelles, constitue un élément important du
(bon) fonctionnement des entreprises du secteur T/L. De maniére plus ou moins prononcée,
toutes les activités sont concernées. Pres de 9 établissements sur 10 dans le PRL mais seulement
1 sur 10 dans le TRS y ont recours. Dans ce dernier cas ce n'est pas que les ambulanciers n‘ont
pas de besoin mais plutot qu'il existe tres peu d’agence d'intérim spécialisées sur ces métiers.
Selon les chiffres dont nous disposons, I'Intérim a progressé de + 8% en 2014.

Répartition des établissements ayant recours a I'intérim par activiteé

Prés d'un établissement sur 3 en
TRM 728 29% 22% Rhone-Alpes a pratiqué I'Intérim
TRV 22 6% 16% en 2014 contre 1 sur 5, en
DEM 84 61% 48%  moyenne, en France.

LOC 48 42% 36% Le PRL avec le DEM sont deux
AUX 272 48% 30% secteurs oU lintérim est trés
PRL 148 81% 55% répandue.  Lintérim  n'existe
TRS 3 1% 4%

quasiment pas dans le TRS
TOTAL 1 305 30% 22%

Source : Enquéte Tableau de Bord - AFT
Données ajustées au champ conventionnel

Répartition du nombre de postes d'intérim par famille professionnelle et
activité

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

I | ! ! | | ! 1 | 1 1
I. | | | | | | 1 | | 1
I I I I I I I I I I

TRM

TRV
DEM
LOC
AUX
PRL
TRS

Total

® Direction | Gestion m Vte/Achats ® Exploit Trp
B Log/Manut/Mag. ® Conduite B Mainten. ® Interprof.

Source : Enquéte Tableau de Bord - AFT
Données ajustées au champ conventionnel

Tous secteurs confondus, les postes pourvus par l'intérim concernent principalement la conduite.
routiere (62%) et ceux rattachés aux emplois d’opérateurs logistiques (34%)
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Evolution du nombre d'intérimaires par secteur (en équivalents temps plein)

Naf rev. 2

TRM

TRV
DEM

AUX
PRL
TRS
TOTAL

2013

682
823
14

1
1520
52

26

78

36

2014 Evolution

815
941
19
ND

19%
14%
33%
ND
ND
-15%
54%
8%
16%
-18%
87%
-10%
2%
-2%
0%
11%
ND
ND

Le recours a l'intérim dans le TRM (hors
8010Z) évolue de +17% ce qui prouve la
prudence des employeurs quant a leurs
stratégies d’embauche.

Plusieurs facteurs peuvent jouer, a
commencer par les « aspects pratiques »
offerts par les sociétés d'intérim. Ainsi la
nécessité parfois de prendre des
positions d’attente face au Marché avant
de décider de toute embauche, la
possibilité aussi de pouvoir jauger
sereinement d'éventuels futurs
collaborateurs...

DARES, exploitation des relevés mensuels de contrats des entreprises de travail temporaire

ND : non disponible (secret statistique).
Données ajustées au champ conventionnel
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®Marcheé du travalil

En bref

Progression de +2% des O.E. adressées a Pble Emploi ; a rapprocher, sur la méme période, d’'une
progression de + 7% des D.E.

Seulement une O.E. sur deux se rattache au transport routier de fret alors que 9 D.E. sur 10
visent ce domaine d‘activités.

Un quart des D.E. émanent de jeunes < a 25 ans.

Globalement, sur marché du travail en Rhone-Alpes la moitié des D.E. ont été déposées par des
femmes contre seulement 18% pour ce qui releve uniquement des activités de la branche T.L.

Préambule :

Les données présentées dans ce chapitre proviennent exclusivement du Pole-Emploi. Elles sont
donc exhaustives en ce qui concerne les demandes d’emploi (DE), mais elles restent partielles pour
les offres d’emploi(OE). Ne sont en effet recensées que les seules offres d’emploi adressées a

Pole Emploi.

Evolution des offres d'emploi par secteur (ensemble des codes ROME)

Naf rév.2 2012 2013 2014
4939A Transports routiers réguliers de voyageurs 613 695 677
49398 Autres transports routiers de voyageurs 546 785 611
4941A Transports routiers de fret interurbains 1760 1730 1774
4941B Transports routiers de fret de proximité 1473 1524 1520
4941C Location de camions avec chauffeur 161 115 120
49427 Services de déménagement 154 90 96
5210B Entreposage et stockage non frigorifique 228 238 293
5229A Messagerie, fret express 340 255 215
5229B Affrétement et organisation des transports 386 320 434
53202 Autres activités de poste et de courrier 239 459 458
77127 Location et location-bail de camions 98 96 82
80102 Activités de sécurité privée, partie transports de fonds 310 285 238
8690A Ambulances 400 459 519
TOTAL BRANCHE CCNTR 6 709 7 051 7 037
PART DE LA BRANCHE (CCNTR) PAR RAPPORT AU MARCHE DU TRAVAIL 2%

Source : Pdle emploi / DSEE / Département Marché du travail / Chaine STMT
Données ajustées au champ conventionnel, nouvel ajustement

Quasi-stagnation des OE entre 2013 et 2014. En regardant de plus pres, on s'apercoit que les OE
pour le 4939B et le 5229A ont respectivement baissé de 22% et de 16% tandis que, a l'inverse,
les OE pour le 5229B ont évolué de +35% et celles du 5210B de +23%.



Evolution du taux de satisfaction des offres d'emploi (3 dernieres années)

Naf rév.2 2012 2013 2014
4939A Transports routiers réguliers de voyageurs 86% 87% 90%
49398 Autres transports routiers de voyageurs 87% 85% 85%
4941A Transports routiers de fret interurbains 79% 87% 82%
4941B Transports routiers de fret de proximité 82% 88% 85%
4941C Location de camions avec chauffeur 77% 83% 91%
49427 Services de déménagement 87% 80% 89%
5210B Entreposage et stockage non frigorifique 82% 70% 84%
5229A Messagerie, fret express 85% 86% 82%
5229B Affrétement et organisation des transports 77% 85% 81%
53202 Autres activités de poste et de courrier 94% 93% 79%
77127 Location et location-bail de camions 85% 84% 76%
8010Z Activités de sécurité privée, partie transports de fonds 85% 91% 86%
8690A Ambulances 85% 86% 89%
TOTAL BRANCHE CCNTR 83% 87% 84%
TOTAL MARCHE DU TRAVAIL RHONE ALPES 86%

Source : Pole emploi / DSEE / Département Marché du travail / Chaine STMT
Données ajustées au champ conventionnel, nouvel ajustement

Le taux de satisfaction des OE = [Nombre d’offres d’emploi satisfaites au cours d'une année /
Nombre d'offres d’emploi sorties (satisfaites ou annulées)].

En regle générale, une diminution de ce taux est considérée comme une augmentation des
difficultés de recrutement (messagerie, transport routier de fret de proximité..)
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Répartition des offres par emploi (code ROME) en 2014
(tous secteurs, y compris compte propre et intérim)

Taux
Nombre Taux de d'évolution
ROME V-3  Libelé d'offres satisfaction des 2014/2013 des
déposées offres offres
déposées
G1201 Accompagnement de voyages, d'activités culturelles ou sportives 95 95% -28%
H3302 Opérations manuelles d'assemblage, tri ou emballage 2138 92% 3%
J1305 Conduite de véhicules sanitaires 491 91% 14%
N1101 Conduite d'engins de déplacement des charges 1946 76% 44%
N1102 Déménagement 426 86% 22%
N1103 Magasinage et préparation de commandes 7 000 81% 7%
N1105 Manutention manuelle de charges 2364 82% 0%
N1201 Affrétement transport 133 72% 3%
N1202 Gestion des opérations de circulation internationale des marchandises 142 83% 8%
N1301 Conception et organisation de la chaine logistique 201 76% 19%
N1302 Direction de site logistique 122 83% 8%
N1303 Intervention technique d'exploitation logistique 792 79% 8%
N4101 Conduite de transport de marchandises sur longue distance 5009 82% 7%
N4102 Conduite de transport de particuliers 521 88% -2%
N4103 Conduite de transport en commun sur route 1692 84% -12%
N4104 Courses et livraisons express 193 88% -29%
N4105 Conduite et livraison par tournées sur courte distance 2 656 86% 7%
N4201 Direction d'exploitation des transports routiers de marchandises 47 74% 24%
N4202 Direction d'exploitation des transports routiers de personnes 19 77% 6%
N4203 Intervention technique d'exploitation des transports routiers de marchandises 335 82% 11%
N4204 Intervention technique d'exploitation des transports routiers de personnes 46 87% -19%
TOTAL ROME TRANSPORT LOGISTIQUE RHONE ALPES 26 368 83% 6%
TOTAL MARCHE DU TRAVAIL RHONE ALPES 317 902 83% 0%

Source : Pole emploi / DSEE / Département Marché du travail / Chaine STMT

Les métiers du T/L sont appréhendés par une sélection de codes ROME.

L'ensemble des OE pour les métiers spécifiques du TL et formulées par les entreprises (y
compris celles se situant au-dela du champ d‘application de la Convention Collective Nationale
des Transports Routiers) représentent 8% (en progression de 1 point par rapport a N-1) du total
des OE déposées sur le marché du travail en2014).

Si on poursuit la comparaison avec 2013, le volume des OE déposées en Rhone-Alpes par les
entreprises T/L a repris + 6%.



Répartition des offres selon la nature et la durée du contrat en 2014 (tous
secteurs, y compris compte propre et intérim)

Part des offres

T Part des offres Part des offres . Part des offres
R en CDI < 1 mois 2::;@: < 20 H hebdo.
G1201 Accompagnement de voyages, d'activités culturelles ou sportives 5% 6% 91% 7%
H3302 Opérations manuelles d'assemblage, tri ou emballage 7% 7% 90% 0%
J1305 Conduite de véhicules sanitaires 54% 2% 97% 1%
N1101 Conduite d'engins de déplacement des charges 7% 10% 98% 1%
N1102 Déménagement 9% 71% 30% 66%
N1103 Magasinage et préparation de commandes 18% 15% 88% 7%
N1105 Manutention manuelle de charges 10% 36% 77% 14%
N1201 Affrétement transport 71% 0% 100% 0%
N1202 Gestion des opérations de circulaion internationale des marchandises 51% 2% 98% 0%
N1301 Conception et organisation de la chaine logistique 55% 2% 98% 0%
N1302 Direction de site logistique 70% 1% 98% 1%
N1303 Intervention technique d'exploitation logistique 45% 5% 97% 0%
N4101 Conduite de transport de marchandises sur longue distance 40% 8% 97% 1%
N4102 Conduite de transport de particuliers 31% 15% 55% 10%
N4103 Conduite de transport en commun sur route 48% 3% 60% 9%
N4104 Courses et livraisons express 54% 6% 43% 33%
N4105 Conduite et livraison par tournées sur courte distance 44% 6% 86% 3%
N4201 Direction d'exploitation des transports routiers de marchandises 83% 4% 96% 0%
N4202 Direction d'exploitation des transports routiers de personnes 68% 0% 100% 0%
N4203 Intervention technique d'exploitation des transports routiers de marchandises 54% 1% 99% 0%
N4204 Intervention technique d'exploitation des transports routers de personnes 57% 2% 98% 0%
TOTAL ROME TRANSPORT LOGISTIQUE RHONE ALPES 28% 12% 87% 6%
TOTAL MARCHE DU TRAVAIL RHONE ALPES 35% 14% 71% 14%

Source : P6le emploi / DSEE / Département Marché du travail / Chaine STMT

En moyenne, 28% des OE déposées le sont en CDI et a temps complet a hauteur de 87%. Pour
rappel et au moment ou se produit I'appairage entre une OE et une embauche (uniquement pour les
établissements appartenant au champ de la CCN TL), 62% de celles-ci sont réalisées en CDI.
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Evolution des demandes d'emploi enregistrées par code ROME
(demandeurs de catégories A: personnes tenues de faire des actes positifs de
recherche d'emploi, sans emploi)

Taux
ROME V-3 Libellé 2014 d'évolution
2014/2013

G1201 Accompagnement de voyages, d'activités culturelles ou sportives 741 747 1%
H3302 Opérations manuelles d'assemblage, tri ou emballage 7 142 7198 1%
J1305 Conduite de véhicules sanitaires 1017 1054 4%
N1101 Conduite d'engins de déplacement des charges 4322 4 645 7%
N1102 Déménagement 318 349 10%
N1103 Magasinage et préparation de commandes 15 041 16 247 8%
N1105 Manutention manuelle de charges 7423 7823 5%
N1201 Affrétement transport 124 133 7%
N1202 Gestion des opérations de circulation internationale des marchandises 259 280 8%
N1301 Conception et organisation de la chaine logistique 660 798 21%
N1302 Direction de site logistique 251 285 14%
N1303 Intervention technique d'exploitation logistique 1308 1402 7%
N4101 Conduite de transport de marchandises sur longue distance 6724 7579 13%
N4102 Conduite de transport de particuliers 768 839 9%
N4103 Conduite de transport en commun sur route 1559 1870 20%
N4104 Courses et livraisons express 256 297 16%
N4105 Conduite et livraison par tournées sur courte distance 8381 8970 7%
N4201 Direction d'exploitation des transports routiers de marchandises 249 214 -14%
N4202 Direction d'exploitation des transports routiers de personnes 41 50 22%
N4203 Intervention technique d'exploitation des fransports routiers de marchandises 395 426 8%
N4204 Intervention technique d'exploitation des transports routiers de personnes 39 64 64%
TOTAL RHONE ALPES 57 018 61 270 7%

Source : Péle emploi / DSEE / Département Marché du travail / Chaine STMT

Aprés — 1% en 2013, progression de + 7% des DE sachant que les gros volumes tels que les
postes affectés au magasinage et a la préparation de commandes (27% du total DE), ainsi que les
livraisons par tournées sur courte distance (15% du total DE) s'inscrivent dans cette moyenne.



Evolution des demandes en stock

Demandes Demandes Taux

ROME V-3 Libellé enstockau enstockau d'évolution
31.12.2013 31.12.2014 2014/2013

G1201 Accompagnement de voyages, d'activités culturelles ou sportives 488 504 3%
H3302 Opérations manuelles d'assemblage, tri ou emballage 8 127 8 395 3%
J1305 Conduite de véhicules sanitaires 710 739 4%
N1101 Conduite d'engins de déplacement des charges 4615 5108 11%
N1102 Déménagement 200 248 24%
N1103 Magasinage et préparation de commandes 13 504 14 567 8%
N1105 Manutention manuelle de charges 5232 5661 8%
N1201 Affrétement transport 107 113 6%
N1202 Gestion des opérations de circulation internationale des marchandises 200 214 7%
N1301 Conception et organisation de la chaine logistique 566 650 15%
N1302 Direction de site logistique 228 272 19%
N1303 Intervention technique d'exploitation logistique 1352 1432 6%
N4101 Conduite de transport de marchandises sur longue distance 5950 6 438 8%
N4102 Conduite de transport de particuliers 644 735 14%
N4103 Conduite de transport en commun sur route 1315 1614 23%
N4104 Courses et livraisons express 210 236 12%
N4105 Conduite et livraison par tournées sur courte distance 6923 7 322 6%
N4201 Direction d'exploitation des transports routiers de marchandises 225 250 11%
N4202 Direction d'exploitation des transports routiers de personnes 28 35 25%
N4203 Intervention technique d'exploitation des transports routiers de marchandises 382 414 8%
N4204 Intervention technique d'exploitation des transports routiers de personnes 36 49 36%
TOTAL RHONE ALPES 51 042 54 996 8%

Source : Pole emploi / DSEE / Département Marché du travail / Chaine STMT

Les demandes en stocks désignent I'ensemble des demandeurs d’emploi de catégorie A, B et

C comptabilisés en fin d'année; c’est-a-dire ceux tenu d'accomplir des actes positifs de recherche
d’emploi.

En 2014, les demandes progressent sans exception pour chaque code ROME repris dans le tableau
ci-dessus. C'est donc qu'il subsiste un nombre toujours plus important de demandeurs d’emploi
sensés pouvoir occuper un poste dans le T/L et ne parvenant pas a trouver « chaussure a leur
pied ». N'oublions pas, cependant, que I'essentiel des DE sont inscrits sur la base d’'un déclaratif et
que pour chaque demandeur d’emploi il faut prendre en considération le détail du parcours
professionnel correspondant.
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Répartition des demandes d'emploi selon I'age et le sexe en 2014

Pour les demande d'emploi enregistrées Pour les demandes en stock
o Partdes  Partdes-de Partdes+ Partdes  Partdes- de Partdes +

ROMENES SEDEIC femmes  25ans de50ans femmes  25ans de 50 ans

61201 Accompagnement de voyages, d'activités culturelles ou sportives 53% 16% 13% 58% 11% 21%
H3302 Opérations manuelles d'assemblage, tri ou emballage 61% 23% 13% 67% 12% 27%
J1305 Conduite de véhicules sanitaires 31% 10% 8% 30% 8% 14%
N1101 Conduite d'engins de déplacement des charges 3% 19% 9% 4% 10% 15%
N1102 Déménagement 0% 33% 5% 0% 19% 10%
N1103 Magasinage et préparation de commandes 18% 30% 8% 20% 17% 16%
N1105 Manutention manuelle de charges 6% 39% 6% 7% 25% 13%
N1201 Affrétement transport 37% 17% 8% 40% 10% 18%
N1202 Gestion des opérations de circulaton internationale des marchandises 56% 20% 6% 53% 13% 13%
N1301 Conception et organisation de a chaine logistique 31% 12% 13% 29% 6% 22%
N1302 Direction de site logistique 9% 4% 26% 12% 1% 34%
N1303 Intervention technique d'exploitation logistique 31% 13% 13% 29% 6% 23%
N4101 Conduite de transport de marchandises sur longue distance 3% 8% 18% 3% 5% 24%
N4102 Conduite de transport de particuliers 18% 6% 29% 20% 3% 39%
N4103 Conduite de transport en commun sur route 16% 5% 2% 15% 2% 30%
N4104 Courses et livraisons express 10% 37% 9% 14% 21% 27%
N4105 Conduite et livraison par tournées sur courte distance 4% 19% 11% 5% 10% 21%
N4201 Direction d'exploitation des transports routiers de marchandises 10% 6% 29% 12% 2% 44%
N4202 Direction d'exploitation des transports routiers de personnes 18% 8% 38% 20% 3% 49%
N4203 Intervention technique d'exploitaton des ransports roufirs de marchandises 4% 21% 11% 43% 13% 19%
N4204 Intervention technique d'explofiation des transports routers de personnes 36% 17% 2% 27% 10% 43%
TOTAL RHONE ALPES 18% 23% 11% 21% 13% 20%
TOTAL MARCHE DU TRAVAIL RHONE ALPES 49% 27% 12% 50% 15% 21%

Source : Pole emploi / DSEE / Département Marché du travail / Chaine STMT
Comme l'année précédente, on observe que les femmes mettent plus de temps entre le moment
ou elles sont inscrites au chdmage et le moment ou elles retrouvent un emploi. A noter que la
position de Rhone-Alpes est bien plus avantageuse pour les femmes qu‘ailleurs en France. On peut
y voir le signe du dynamisme économique mais aussi d'un engagement sur la mixité propres a la
2" région de France.

Toujours sur une note optimiste, il est rassurant de constater que les — 25 ans, méme s'ils sont
nombreux (23%), restent néanmoins inscrits moins longtemps (13% en stock). Ce n'est
malheureusement pas le cas des + de 50 ans qui retrouvent moins vite un emploi (20% en
stocks). Cette situation a peu évolué depuis N-1.



G1201 Accompagnement de voyages, d'activités culturelles ou sportives 18% 13%

H3302 Opérations manuelles d'assemblage, tri ou emballage 29% 30%
J1305 Conduite de véhicules sanitaires 42% 47%
N1101 Conduite d'engins de déplacement des charges 31% 42%
N1102 Déménagement 109% 122%
N1103 Magasinage et préparation de commandes 44% 43%
N1105 Manutention manuelle de charges 32% 30%
N1201 Affrétement transport 104% 100%
N1202 Gestion des opérations de circulation internationale des marchandises 51% 51%
N1301 Conception et organisation de la chaine logistique 26% 25%
N1302 Direction de site logistique 45% 43%
N1303 Intervention technique d'exploitation logistique 56% 56%
N4101 Conduite de transport de marchandises sur longue distance 70% 66%
N4102 Conduite de transport de particuliers 69% 62%
N4103 Conduite de transport en commun sur route 124% 90%
N4104 Courses et livraisons express 106% 65%
N4105 Conduite et livraison par tournées sur courte distance 30% 30%
N4201 Direction d'exploitation des transports routiers de marchandises 15% 22%
N4202 Direction d'exploitation des transports routiers de personnes 44% 38%
N4203 Intervention technique d'exploitation des transports routiers de marchandises 76% 79%
N4204 Intervention technique d'exploitation des transports routiers de personnes 146% 72%

Source : Péle emploi / DSEE / Département Marché du travail / Chaine STMT

Le taux de tension reflete le nombre d’offres d’emploi déposées pour une demande d’emploi
enregistrée.

En regle générale, pour une profession donnée, passer sous le seuil de 75% est considéré comme
critique (peu d’offres, beaucoup de demandes = augmentation du chdmage...)

En moyenne, en Rhone-Alpes, on enregistre une OE pour 2.30 DE (taux de tension = 0.44). C'est
légerement plus que l'année précédente.

Plus ce taux est proche de 1 ou de 100%, plus I'équilibre entre l'offre et la demande s’opeére.
A l'inverse quand ce taux dépasse 1 ou 100%, cela signifie que les professionnels ne parviennent

plus a combler leur besoins de main d’ceuvre en raison de la raréfaction de la demande. C'est
notamment le cas pour le « déménagement » et « I'affrétement transport ».






@®Formation

En bref

Via la profession, ce sont prés de 80 sections T/L du CAP au BAC +5 qui sont soutenues en région
dans des établissements sous statut scolaire.

On l'ignore souvent mais, en moyenne, pres de 300 DEA sont délivrés chaque année au profit du
secteur ambulanciers.

On note une évolution de 11% des attestations de capacité >= 3.5T. et de 8% de celles < 3.5T.
permettant I'acces a I'exercice du métier dans le TRM.

2014, marque la fin du DIF, dispositif avec lequel les entreprises avaient fini par se familiariser
(augmentation de + 34% des stages financés par 'OPCA TS)

‘LES FORMATIONS DIPLOMANTES ET QUALIFIANTES D'ACCES AUX METIERS
DU TRANSPORT ET DE LA LOGISTIQUE EN REGION

Diplomes Education Nationale et Enseignement supérieur

Les diplomés aux examens en région pour I'ensemble des voies d’acces

2013 2014
Intitulé de la formation Sl T o Tx
(B réussite CIEL e réussite

 DIRECTION ENCADREMENT

BAC+5 134 146 ND
_EXPLOITATION-GESTION

BEP LOGISTIQUE & TRANSPORT 233 87% - -

Bac Pro TRANSPORT en 3 ans 82 88% 64 83%

Bac Pro LOGISTIQUE en 3 ans 200 93% 201 89%

BTS TRANSPORT ET PRESTATIONS LOGISTIQUES 117 78% 118 77%

DUT GESTION LOGISTIQUE & TRANSPORT 36 ND 38 95%

Lic Pro MSTV 14 ND 12 86%

Lic Pro LOGISTIQUE GLOBALE 26 ND ND ND
CONDUITE

CAP CONDUCTEUR ROUTIER DE MARCHANDISES en 2 ans 124 92% 129 92%

CAP CONDUCTEUR LIVREUR DE MARCHANDISES en 2 ans 124 95% 139 91%

CAP DEMENAGEUR SUR VUL 6 100% 9 82%

CAP AGENT D’ACCUEIL ET DE CONDUITE ROUTIERE TRT DE VOY. 5 100% 4 100%

BACPRO CTRM 83 74% 96 83%
MANUTENTION - MAGASINAGE

CAP AGENT D'ENTREPOSAGE ET DE MESSAGERIE 99 92% 81 79%
MAINTENANCE

CAP MAINTENANCE VH AUTOMOBILES OPTION VI en 2 ans 108 88% 121 86%

Bac Pro MAINTENANCE VH AUTOMOBILES OPTION VI en 3 ans 66 73% 48 67%

MAINTENANCE VH AUTOMOBILES OPTION VI 13 87%

-

Source : Ministere de [I’Education Nationale, de [I’Enseignement supérieur et de la Recherche, Département
enseignement supérieur (AFT)
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-18% de jeunes diplomés en 2014 essentiellement dus au fait que le BEP LOGISTIQUE &
TRANSPORT est devenu une certification intermédiaire non comptabilisée. On note une
progression de +10%, toutes activités confondues, des flux de sortie en conduite routiere.

La carte des formations diplomantes en transport et logistique soutenues par la

branche

v, Répartition géographique des formations Tpt &
“iit en RHONE ALPES - Rentrée 2015
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Répartition EFFECTIFS filles/garcons dans les formations diplomantes
soutenues par la Branche (lycées professionnels, CFA, enseignement supérieur)
a la rentrée 2014/2015

Filles Gargons TOTAL
DIRECTION - ENCADREMENT
BAC+4 15 12 27
BAC+5 4 12 16
EXPLOITATION - GESTION
Bac Pro Logistique 101 573 674
Bac Pro Transport 286 65 351
BTS TPL 35 133 168
CONDUITE
CAP Conducteur routier 32 647 679
« marchandises » (1 et 2 ans)
CAP Déménageur sur VUL 0 12 12
CAP Agent d’accueil et de 2 4 6
conduite routiére
« Transport de voyageurs »
CAP Conducteur Livreur Mses 5 56 61
BAC PRO CTRM 27 404 431
MANUTENTION - MAGASINAGE
CAP Agent d’entreposage et 25 208 233
de messagerie
MAINTENANCE
CAP MVI 2 38 40
Bac Pro MVI 2 111 113

Source : AFT (Unité d’Appui et de Conseil au Systéme Educatif- UACSE, Département enseignement supérieur),
Promotrans
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Titres professionnels

Les titres professionnels délivrés dans I'ensemble des centres agréés

Intitulé 2013 2014
titres Tx titres Tx
délivrés  réussite délivrés  réussite

DIRECTION-ENCADREMENT

MTLCI ( Manager Transport Logistique et Commerce 9 9
international /ISTELI — AFTRAL)

RPTL (Responsable production transport logistique /ISTELI — 23 20
AFTRAL)

Responsable en logistique (AFTRAL) 18 18

MOLI (Manager des Opérations de Logistique Internationale 11 81% 14 94%
(PROMOTRANS)

RTM (Responsable du Transport Multimodal) PROMOTRANS 13 100% 18 88%

EXPLOITATION — GESTION

Assistant(e) d’exploitation TRM 14 54% 25 76%
Technicien(ne) supérieur(e) TRV 12 86% 8 100%
Technicien(ne) d’exploitation TRM 15 79% 8 57%
Technicien(ne) supérieur(e) en transport logistique, option 11 79% 6 100%
transitaire aérien et maritime

Technicien(ne) supérieur(e) en transport logistique, option 27 90% 27 74%
transport terrestre

Technicien(ne) supérieur(e) en méthodes et exploitation 13 65% 44 77%
logistique (TSMEL)

CONDUITE
Conducteur(trice) du TRM porteur 482 83% 510 80%
Conducteur(trice) du TRM tous véhicules 31 74% 53 76%
Conducteur(trice) TRV interurbain de voyageurs 590 78% 625 72%
MANUTENTION - MAGASINAGE

Agent(e) magasinier(ére) 61 73% 96 82%
Cariste d'entrep6t 127 90% 115 91%
Préparateur(trice) de commandes en entrepot 225 89% 241 91%
Technicien(ne) en logistique d'entreposage 4 80% 7 100%

TOTAL 1686 1844

Source : Ministere du Travail, de I'Emploi, de la Formation professionnelle et du Dialogue social



Intitulé 2013 2014
Diplomes & Tauxde  Diplomes &  Taux de
Titres délivrés  réussite  Titres délivrés  réussite
DIRECTION-ENCADREMENT

BAC +4 (RTM PROMOTRANS) 8 100% 6 86%
EXPLOITATION - GESTION
BEP Logistique & Transport 24
Bac Pro Transport 9 90% 9 100%
Bac Pro Logistique 34 67% 57 92%
DUT GLT 36 38
TSMEL 13 65% 24 83%
TSTL 13 14
REL 18 90% 18 95%
CONDUITE
CAP CR « marchandises » (1 et 2 ans) 51 96% 85 95%
CAP Déménageur sur VUL 6 100% 9 82%
CAP Conducteur Livreur Marchandises 5 4
MANUTENTION - MAGASINAGE
CAP AEM NC 6 100%
MAINTENANCE
CAP MVI 35 90% 35 90%
Bac Pro MVI 24 96% 24
BTS Option VI 8 89% 8
TOTAL 284 337

Source : AFT (Unité d’Appui et de Conseil au Systéme Educatif, Département enseignement supérieur, IFA),
Promotrans
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Nombre de CQP délivrés par Etablissement

Intitulé de la formation Etablissement 2012 2013 2014
CQP Métiers du Convoyage de Fonds PROSEGUR LA TALAUDIERE 42 22 9 7
et Valeurs

CQP Métiers d'Opérateur de PROSEGUR LA TALAUDIERE 42  NC 7 4
traitement de valeurs

CQP Métiers de la Gestion et de la PROSEGUR LA TALAUDIERE 42 4 5 6

maintenance des installations
bancaires automatisées
Source : CPNE

Diplomes d’Etat d’Ambulancier délivrés

2011 2012 2013 2014

395 288 291 295

Source : Ministére de la Santé

Dont au sein des IFA (Instituts de Formation d’Ambulanciers) de la Branche

2013 2014
Etablissements F H F H
Villette d’Anthon 13 16 6 15
(38)
Pringy (74) 7 12 5 11
TOTAL 20 28 11 26

Source : IFA AFTRAL



‘LES FORMATIONS OBLIGATOIRES

Gestion d'une entreprise de transport : attestations de capacité professionnelle
préparées dans les centres agréés en 2014

Examen Equivalence diplome (direct TOTAL

ou avec stage)

Expérience
professionnelle

Regus Regus
Marchandises >=3,5t 111 14 185 310
Marchandises <3,5t 189 18 06 213
Voyageurs >=9pl 23 01 55 79
Voyageurs <9pl 102 09 = 111
Commissionnaires 08 07 205 220

Source : DREAL

Trés net ralentissement des délivrances AC Voyageurs >= 9 pl en raison d'une forte diminution
des obtentions par équivalence de diplome (- 36%). Dans ce cas précis on peut aussi voir I'impact
de linstauration des listes restreintes de diplomes donnant droit. Les candidats aux postes de
gestionnaires de transport sont incités a s'orienter vers |'examen écrit.

Seulement ¥4 des AC Mdses >=3.5t, Voyageurs >= 9 pl et de Commissionnaires sont obtenues
par la voie de I'examen.

Formations obligatoires des conducteurs routiers dans les centres agréés

Années FIMO March Passerelles vers March FCO March

Inscrits Recus Inscrits Regus Moniteurs Centres agréés
Inscrits Regus Inscrits Regus

2011 1580 1513 140 140 2282 2282 9542 9542
2012 1628 1584 152 152 2969 2966 11922 11922
2013 1624 1569 173 171 3928 3923 10411 10287

2014 1767 1759 209 209 3015 3014 9570 9562

Source : DREAL

Années FIMO Vo Passerelles vers Vo FCO Vo
Inscrits Regus Inscrits Regus Moniteurs Centres agréés

Inscrits Recus Inscrits Recus
2011 370 365 213 209 404 403 782 776
2012 376 359 231 224 1129 1129 753 745
2013 424 420 320 317 589 583 840 830
2014 415 413 326 326 691 691 818 818

Source : DREAL
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Autres formations obligatoires dans les organismes de formation de la branche

Direction- 26 29 Matieres dangereuses
encadrement
Conduite Formation 875 932 Recyclage formation 971 1098
initiale matiéres matieres dangereuses
dangereuses Récupération permis a 316 273
Permis de 504 456 point
conduire
Auxiliaires
ambulanciers
Exploitation Exploitation Matieres
transport-gestion dangereuses
Manutention- CACES 534 606 CACES expérimentés 1559 1940
magasinage- débutants
_logistique
Autres Conseiller a la 12 22 Conseiller a la sécurité 13 97
sécurité (initiale) (recyclage)
Formation de formateurs 5
TOTAL 1951 2045 2 864 3408

Source : AFTRAL, Promotrans

‘LES DISPOSITIFS DE FINANCEMENT DE LA FORMATION DES SALARIES DE
LA BRANCHE EN 2014

Contrats de professionnalisation par famille professionnelle et activité

Marchandises 153 20 80 2 77 332 33%
Voyageurs 11 0 110 3 23 147 24%
Transport 3 0 9 0 0 12 58%
sanitaire

Total 167 20 199 5 100 491 31%
Dont % de 44% 10% 19% - 40%

femmes

Source : OPCA Transports et Services

Dont 4% de Contrats de professionnalisation en CDI répartis ci-dessous par secteur :

Marchandises 52.6%
Voyageurs 36.8%
Transport sanitaire 10.5%
Total 100%

Source : OPCA Transports et Services



Périodes de professionnalisation par famille professionnelle et activité

Marchandises 22 0 163 1 91 277 11%
Voyageurs 0 0 51 0 11 62 23%
Transport 1 0 13 0 2 16 31%
sanitaire

Total 23 0 227 1 104 355 14%
Dont % de 25% - 0.7% - 19% 14%

femmes

Source : OPCA Transports et Services

Pour rappel : la période professionnalisation est un Dispositif de formation a linitiative du salarié
ou de I'entreprise. Objectif : favoriser le maintien en activité des salariés en CDI par des actions
de formation ou en vue de I'acquisition de qualification professionnelle.

Plan de formation — de 10 salariés par famille professionnelle et activité

Marchandises 310 119 1002 6 228 1665 14%
Voyageurs 34 0 74 0 39 147 31%
Transport 53 0 72 0 55 180 44%
sanitaire

Total 397 119 1148 6 322 1992 18%
Dont % de 40% 0.3% 0.6% - 42% 18%

femmes

Source : OPCA Transports et Services

Plan de formation 10 salariés et + par famille professionnelle et activité

Marchandises 903 631 4422 37 1550 7543 14%
Voyageurs 216 8 936 33 564 1757 23%
Transport 54 0 145 0 195 394 41%
sanitaire

Total 1113 639 5503 70 2309 9694 17%
Dont % de 56% 0.3% 0.6% - 27% 17%

femmes

Source : OPCA Transports et Services
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Droit Individuel a la Formation (DIF) prioritaire par famille professionnelle et
activité

Marchandises 1981 3213 35%
Voyageurs 24 1 126 0 177 328 27%
Transport 9 0 13 0 2 24 38%
sanitaire

Total 307 165 927 6 2160 3565 34%
Dont % de 49% 0.3% 0.4% - 47% 34%

femmes

Source : OPCA Transports et Services

Droit Individuel a la Formation (DIF) portable par famille professionnelle

19%

Dont % 62% 0.8% 0.4% 40% 19%

de

femmes

Source : OPCA Transports et Services

La portabilité du DIF s‘applique a toute rupture de contrat de travail effective depuis le 26
novembre 2009 ; le crédit d’heures DIF acquis et non utilisé au moment de la rupture du contrat
de travail peut étre utilisé pendant la période de préavis, ou apres la rupture du contrat de travail
en tant que demandeur d’emploi ou salarié aupres du nouvel employeur.




‘LES DISPOSITIFS DE FINANCEMENT DE LA FORMATION DES DEMANDEURS
D’EMPLOI EN 2014

Formations transport-logistique pour les demandeurs d’emploi
financées par le Conseil Régional

Parcours de Qualification et de Certification Professionnelles (PQCP)

[ Intitulés 2013 2014

CACES 112 115
CARISTE 85 69
AGENT MAGASINIER 34 45
MAGASINIER CARISTE 24 23
PREPARATEUR DE COMMANDE 30 20
AGENT EN ENTREPOSAGE ET MESSAGERIE 7 7
PERFECTIONNEMENT EN LOGISTIQUE 24 17
CONDUCTEUR TRM PORTEUR 103 65
CONDUCTEUR TRV 84 69
FIMO MARCHANDISES 94 82
FIMO VOYAGEURS 22 15
PERMIS C + FIMO MARCHANDISES 197 187
PERMIS EC + FIMO MARCHANDISES = 8
PERMIS D + FIMO VOYAGEURS 126 145
EXPLOITANT TRANSPORT 46 20
988 887

Source : Conseil Régional
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~ Actions Projets Individuels (API) dont nombre de stagiaires CARED

Intitulés 2013 2014
CACES 4(1) ' -
CONDUCTEUR ROUTIER VOYAGEURS 4 11(10)
CONDUCTEUR ROUTIER MARCHANDISES 3(2) 21(20)
MENTION COMPLEMENTAIRE ACCUEIL TRANSPORT - 22
FCO MARCHANDISES 5(2) 3(1)
FIMO MARCHANDISES 42(38) 89(79)
FIMO VOYAGEURS 2(1) 6(4)
JUSTIFICATIF DE CAPACITE < 3.5T. 22(1) 21(2)
JUSTIFICATIF DE TRANSPORT LEGER 10
JUSTIFICATIF DE CAPCACITE < 9 PLACES 2 -
PERMIS C 35(32) 89(78)
PERMIS D 1 11(11)
PERMIS CE . 21(17)
PREPARATEUR DE COMMANDE EN MAGASINAGE 7(5) 2(2)
PERFECTIONNEMENT EN LOGISTIQUE 4(1) 7(2)
PERFECTIONNEMENT EN TRANSPORT 7(2) 25(13

138(85) 338(239)

Source : Conseil Régional

Contrats de sécurisation professionnelle financés par I'OPCA - Transports et

Services

Marchandises 25 111 157 2 172 467 19%
Voyageurs 1 4 22 0 13 40 25%
Transport 0 0 2 0 5 7 29%
sanitaire

Total 26 115 181 2 190 514 20%
Dont % de 62% 0.8% 0.6% - 35% 20%

femmes

Source : OPCA - Transports et Services



Préparations Opérationnelles a I'Emploi (POE) individuelles
financées par 'OPCA - Transports et Services

Marchandises 0 1 85 0 0 86 0.6%
Voyageurs 0 0 115 0 9 124 30%
Transport 0 0 6 0 0 6 17%
sanitaire

Total 0 1 206 0 9 216 20%
Dont % de - - 18% - 56% 20%

femmes

Source : OPCA - Transports et Services

Les formations financées par Pole emploi dans le cadre d'une Action de
Formation Préalable au Recrutement (AFPR) ou d‘une Préparation
Opérationnelle a ’'Emploi (POE )

Libellé

G1201 Accompagnement de voyages, d'activités culturelles ou sportives 6 91
H3302 Opérations manuelles d'assemblage, tri ou emballage 19 0

J1305 Conduite de véhicules sanitaires 13 33
N1101 Conduite d'engins de déplacement des charges 17 23
N1102 Déménagement 0 11
N1103 Magasinage et préparation de commandes 30 47
N1105 Manutention manuelle de charges 0 0

N1201 Affretement transport 4 13
N1202 Gestion des opérations de circulation internationale des marchandises 0 18
N1301 Conception et organisation de la chaine logistique 107 68
N1302 Direction de site logistique 0 0

N1303 Intervention technique d'exploitation logistique 3 0

N4101 Conduite de transport de marchandises sur longue distance 76 191
N4102 Conduite de transport de particuliers 7 10
N4103 Conduite de transport en commun sur route 30 198
N4104 Courses et livraisons express 16 0
N4105 Conduite et livraison par tournées sur courte distance 0 0
N4201 Direction d'exploitation des transports routiers de marchandises 0 0
N4202 Direction d'exploitation des transports routiers de personnes 0 0
N4203 Intervention technique d'exploitation des transports routiers de 1 0

marchandises

N4204 Intervention technique d'exploitation des transports routiers de personnes 0 0
TOTAL ROME TRANSPORT ROUTIER ET LOGISTIQUE 329 703

Source : Péle emploi
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.VALIDATION DES ACQUIS DE L'EXPERIENCE (VAE)

VAE sur les diplomes

2013 2014
Présentés  Validations Validations  Présentés  Validations Validations
partielles totales partielles totales
Conduite
CAP Conducteur livreur de marchandises 1 1
CAP Agent d'accueil et de conduite routiére - 1 1 1 1
transport de voyageurs
BAC PRO Conducteur transport routier 3 3 4 2 2
marchandises
Exploitation-gestion
BAC PRO Exploitation des transports 21 2 16 1 1
BAC PRO) Exploitation Transport
BAC PRO)Logistique 35 1 31 28 1 27
BTS Transport
BTS Transport et prestation logistiques 19 3 13 9 4 5
Manutention-magasinage
CAP Agent d'entreposage et de messagerie 16 1 13 5 5
Maintenance
BAC PRO Maintenance de véhicules 3 2 4 1 3
automobiles option : véhicules industriels
BTS Apres vente automobile option véhicules
industriels
TOTAL GENERAL 99 7 79 52 8 44

Source : DAVA ( académies de Grenoble et de Lyon)



VAE sur les titres professionnels dans I'ensemble des centres (validations
totales)

2013 2014

présentés admis présentés admis
Conduite
Conducteur(trice) transport routier marchandises sur porteur 1 1 0 0
Conducteur(trice) transport routier interurbain de voyageurs 0 0
Exploitation-gestion
Assistant(e) d'exploitation en transport 1 1
Technicien(ne) d'exploit. transport terrestre marchandises 2 1
Technicien(ne) en logistique d'entreposage 1 1 0 0
Technicien(ne) supérieur(e) en transport option transport terrestre 12 5 14 9
Technicien(ne) supérieur(e) en méthodes et exploitation logistiques 4 2 2 1
Technicien(ne) supérieur(e) en transports de personnes
Manutention-magasinage
Cariste d’entrepot 1 1
Agent(e) magasinier(ére) 2 2 0 0
Préparateur(trice) de commandes en entrepét 2 2 0 0
TOTAL 26 17 16 11

Source : Ministére du Travail, de I'Emploi, de la Formation professionnelle et du Dialogue social

Un dispositif qui peine a trouver sa place et qui, dans le transport/logistique, semble rester
I'apanage des reconnaissances TP BAC +

VAE financées par I'OPCA Transports et Services en 2014

Contrat de sécurisation Plan de formation
professionnelle

1 10 13

' Total

Source : OPCA - Transports et Services




(BSERVATOIRE PROSPECTIF DES METIERS £T DES QUALIFICATIONS DANS LES TRANSPORTS ET LA LOGISTIQUE




@ Insertion professionnelle

Parmi ceux qui sont en entreprise

2 % autres 8
35 % positionnés dont % en (Intérim, CAE, /‘::I:ﬁ: relasceecTeeul:-ts
Diplomes @B  surle marché 2 2 % en CDI % en CDD % en alternance saisonnier, autres
80 de I'emploi® entreprise ituati Transport -
Za ploi situations Logistique®®
¥ d'emploi) 9
BTS TPL 21 19|  90% 6| 32% 1 17% 3 50% 1 17 1 17 2 50%
BAC Pro. T 33 19|  58% 14 74% 1 7% 4 29% 8 57 1 7 7 88%
BAC Pro. CTRM 61 53|  87% 39| 74% 12 31% 18 46% 7 18 2 5 23 79%
CAP CRM 40 37 93% 28, 76% 13 46% 7 25% 2 7 6 21 8 35%
CAP CLM 8 5 63% 1 20% - - - - - - 7 100 - -
BAC Pro. Log 76 53| 70% 41 77% 5 12% 9 22% 18 44 9 22 14 40%
CAP AEM 41 31 76% 131 42% 1 8% 6 46% 4 31 2 15 9 69%
BAC Pro. MAVI 14 8  57% 5 63% 2 40% - - 3 60 - - 1 20%
CAP MVAI 15 6| 40% 3 50% 1 33% - - 2 67 - - - -
CAP AACRTV 2 100% 2| 100% - - 1 50% 50%
TOTAL 311 233 75% 152 65% 36 329 30% 15% 53%

Source : Etude de placement sortants 2014, Unité d’Appui et de Conseil au Systéme Educatif (UACSE) - AFT
(1) Personnes positionnées sur le marché de I'emploi = en emploi (y compris alternance) ou demandeur d’emploi
(2) Sont comptabilisés I'ensemble des jeunes sortants en emploi que ce soit en CDI, CDD, Alternance, Intérim, CAE, saisonnier ou autres situations d'emploi
NB : tous les répondants n’ont pas précisé le secteur d’activité qui les emploie
(3) Nombre de placement dans le secteur Transport - Logistique rapporté au nombre total de jeunes sortants en emploi ayant déclaré le secteur d’activité de leur entrepri

La grande majorité des éleves ayant suivi une formation en conduite routiére se positionne sur le marché du travail a l'issue de celle-ci.
Plus des 2/3 trouvent un emploi au sein de la Branche T/L dans I'année qui suit I'obtention du diplome.

A noter enfin, que 90% des éléves ayant obtenu un BTS TPL en 2014 n’ont pas cherché a poursuivre leurs études au-dela. C'est,
vraisemblablement, qu’ils avaient le sentiment d'étre immédiatement employables et que leur profil correspondait bien aux besoins des entreprises
sur les postes a pourvoir.







® Prospective

En bref

Progression des effectifs attendue au 31 décembre 2015 = + 1.4% soit 72 616 emplois dont
1 033 créations supplémentaires a rapprocher des 155 créés en 2014 ;
Avec une hausse de + 24% des immatriculations des véhicules neufs du TRV (autocars et bus) et
de +11% pour les véhicules industriels (>5T) sur le territoire en 2015, le concept de reprise
économique devient plus perceptible.

Evolution des effectifs par famille professionnelle
(en pourcentage d'établissements)

Prévisions a un an

Par rapport a N-1, la part des
employeurs qui pensent augmenter
leurs effectifs progresse de 2 points
tout en restant sous la barre des
10%.

Ce seraient principalement les FAP
Conduite et Exploitation qui feraient le
bénéfice de cette embellie.

7

Direction 1% 90% 0% 8%
Gestion 5% 84% 1% 10%
Vte/Achats 7% 74% 3% 16%
Exploit Trp 11% 75% 3% 11%
Log/Man/Mag. 6% 73% 2% 19%
Conduite 20% 69% 3% 8%
Mainten. 7% 72% 0% 21%
Interprof. 1% 70% 0% 29%
Total 9% 76% 2% 13%

Source : Enquéte Tableau de Bord - AFT - Données ajustées au champ conventionnel

Prévisions a deux ans

La lisibilité économique restant tres
faible au-dela d’un an, I'essentiel des
transporteurs se partagent entre NSP
et Statut Quo.

7

Direction 0% 67% 0% 33%
Gestion 0% 52% 2% 46%
Vte/Achats 0% 30% 5% 65%
Exploit Trp 2% 35% 1% 61%
Log/Man/Mag. 3% 27% 1% 69%
Conduite 6% 24% 2% 68%
Mainten. 0% 39% 0% 61%
Interprof. 0% 35% 0% 65%
Total 2% 39% 2% 58%

Source : Enquéte Tableau de Bord - AFT - Données ajustées au champ conventionnel
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Répartition des établissements ayant des projets de recrutement en 2015 par

activite

D'une maniére générale 1/3 des
TRM 581 23% 28% ETS, tant en Rhone-Alpes qu'en
TRV 214 55% 50% France, nourrissaient des projets
DEM 51 37% 29% de recrutement en 2015 et
LOC >4 47% 25% notamment  une  proportion
AUX 275 49% 37% importante dans le  TRV.
PRL 26 14% 34%

Egalement chez les AUX qui, apres
avoir  beaucoup réduit leurs
effectifs, pourraient repasser a
I'offensive....

TRS 149 36% 39%
TOTAL 1350 31% 33%

Source : Enquéte Tableau de Bord - AFT - Données ajustées au champ conventionnel

Répartition des projets de recrutements 2015 par famille professionnelle et

activité

Direction
Gestion
Vte/Achats

) B MAR
Exploit Trp

B TRV

Log/Manut/Mag. B TRS

Conduite TOTAL

Mainten.
Interprof.

0 500 1000 1500 2000 2500 3000 3500 4000 4500

Source : Enquéte Tableau de Bord - AFT - Données ajustées au champ conventionnel

Toutes les FAP sont concernées, avec des nuances selon le secteur d'activité, par des projets de
recrutement. Cela signifie que les besoins de renouvellement et d’accroissement de main d’‘ceuvre
deviennent de nouveau d‘actualité et que les dirigeants engagent d’ores et déja une réflexion par
anticipation.



Pourcentage d’établissements éprouvant des difficultés de recrutement

Pour le TRS dont 36% des ETS aimeraient
effectuer des recrutements, il semblerait que

ce soit compliqué de trouver des candidatures

TRM 22% 22% adaptées aux postes offerts. Par contre la
TRV 43% 38% sjtuation s'améliore dans le TRV qui, lui aussi,
DEM 57% 37%  exprime des besoins importants.

LOC 49% 30%

AUX 11% 18%

PRL 17% 4%

TRS 59% 61%

TOTAL 28% 27%

Source : Enquéte Tableau de Bord - AFT - Données ajustées au champ conventionnel
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eAuvergne / Rhone-Alpes :
< |a nouvelle donne

Des points forts

® Taux de chdmage : 8,8% (en % de la population active)
source INSEE 2014

® PIB : 242 (en milliards d'euros) :
2" région aprés I'lle de France (631 MM €)
et avant Aquitaine/Limousin/Poitou-Charentes (158 MM €)

® 9&me Région Européenne aprés la HESSE en RFA (243 MM €)

et avant la région Flamande (230 MM €)
source EUROGROUP CONSULTING 2013

® Population : 7,8 M habitants

(Ile de France = 12 M, Aquitaine/Limousin/Poitou-Charentes = 5,9 M)
source INSEE 2014

Un point faible

®  Taux de croissance 2014 = 0% (moyenne annuelle)
source INSEE 2014

Le plus faible du Grand Sud...
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Principales caractéristiques et évolutions
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Evolution des effectifs sur 5 ans
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@ Gros plan sur les établissements et
les effectifs

Répartition des établissements par département

Département 2014 %
AIN 355 7%
ALLIER 170 3%
ARDECHE 167 3%
CANTAL 110 2%
DROME 368 7%
ISERE 744 14%
LOIRE 505 10%
HA UTE LOIRE 160 3%
PUY DE DOME 410 8%
RHONE 1452 28%
SAVOIE 327 6%
HA UTE SAVOIE 382 7%
TOTAL 5150 100%

Répartition des salariés par département

Département 2014 %
AIN 6 631 8%
ALLIER 2 764 3%
ARDECHE 1779 2%
CANTAL 1389 2%
DROME 7 872 9%
ISERE 12 413 15%
LOIRE 7 514 9%
HAUTE LOIRE 1 603 2%
PUY DE DOME 6 275 8%
RHONE 26 203 31%
SAVOIE 4316 5%
HAUTE SAVOIE 4 855 6%

TOTAL 83 615 100%
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Répartition des effectifs par famille professionnelle

Famille professionnelle AUVERGNE - RHONE ALPES

Direction 2 369 3%
Gestion 4 783 6%
Ventes/Achats 1222 1%
Exploitation transport 8 467 10%
Logistique/Manut./Mag. 7 451 9%
Conduite 56 586 68%
Maintenance 1335 2%
Interprofessionnel 1402 2%
TOTAL 83 615 100%

Pyramide des ages consolidée - Structure par Age
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® TRANSPORT ET LOGISTIQUE
= | 'EMPLOI REPART

Paris, le 11 décembre 2015 — Le secteur des transports a créé prés de 5 000 emplois en 2014 et
selon ['Observatoire Prospectif des emplois et des qualifications dans les Transports et la
Logistigue, 2015 pourrait étre une année encore plus dynamique.

En 2014, la situation s’améliore dans presque tous les secteurs
d’activité

4 900 emplois créés en 2014

... Dont 2 500 dans le transport routier de voyageurs, 1 200 chez les prestataires logistiques et un
millier dans le transport sanitaire, dans la continuité de la dynamique de I'année précédente.

Le transport routier de marchandises et les auxiliaires de transport qui détruisaient des
emplois en 2013, se redressent (+0,2% apres respectivement -0,3% et -1,1% en 2013).

En revanche, le déménagement et la location continuent de perdre des emplois (-1,9% et -2%).

Le secteur des transports routiers et activités auxiliaires du transport compte ainsi désormais 658
460 salariés, soit une progression de +0,8%.

Plus de créations d’'établissements que de défaillances d’entreprises

Apres plusieurs années consécutives de repli, le nombre de nouveaux établissements (avec
ou sans salarié) progresse de 20% en 2014, contre +8% pour les défaillances d’entreprises. Le
nombre de salariés employés par des entreprises sous le coup d'un redressement judiciaire est,
quant a lui, divisé par plus de 2.

Le secteur des transports embauche, mais...

Plus de 117 000 recrutements en 2014

Le secteur des transports continue de recruter. Toutefois, seuls 4% des recrutements sont
motivés par un accroissement des effectifs quand le remplacement des départs en fin de
carriére (départs en retraite et CFA') justifie 9% des embauches. Les recrutements restants sont
dus a des remplacements pour autre motif : démission, fin de CDD, rupture conventionnelle,
licenciement autre qu’économique, etc.

e Congé de Fin d’Activité (CFA) est un dispositif de cessation d’activité qui permet le départ anticipé avant I'age
légal de départ en retraite des conducteurs routiers sous certaines conditions d’age et d’ancienneté, en contrepartie
d’une embauche en remplacement.



Hausse des départs en fin de carriére

Les départs en fin de carriere, au nombre d’environ 10 000, progressent de 4% dans la branche,
en dépit d’une baisse de 9% du nombre de nouveaux bénéficiaires du dispositif CFA2

Plus d’opportunités pour les jeunes

Les embauches de jeunes de moins de 30 ans augmentent de 12%, tandis que les
recrutements de personnes d’au moins 50 ans baissent de 14%.

16% des nouvelles recrues ont ainsi moins de 25 ans et un tiers moins de 30 ans. Les moins de 30
ans représentent méme plus de 45% des recrutements dans les familles professionnelles
Logistique/Manutention/Magasinage et Exploitation Transport.

1 salarié sur 3 a 50 ans ou plus

... Contre 1 sur 5 en 2004. Si la pyramide des ages a considérablement vieilli depuis dix ans, les
chiffres sont relativement stables par rapport a 2013. L'age moyen des salariés est de 43 ans
et demi et on compte un jeune de moins de 30 ans pour 2,3 seniors de plus de 50 ans.

Mais les disparités sont fortes d’'un secteur a l'autre : moins de 25% des salariés du
transport sanitaire et des prestataires logistiques ont, par exemple, plus de 50 ans, contre 46%
dans le transport routier de voyageurs.

Pres de 124 000 femmes travaillent dans le secteur

Un peu moins nombreuses qu’en 2013 (-4%), les femmes représentent 19% des effectifs
totaux. Comme en 2013, elles sont 45 300 a occuper un poste de conduite, principalement dans
le transport de personnes (82%).

Coté recrutement, les femmes représentent 18% des personnes embauchées ; un chiffre
conforme a leur représentation dans les effectifs salariés, mais qui ne permet pas une féminisation
accrue des emplois de la branche.

Plus de la moitié des emplois proposés sont des CDI

53% des offres d’emploi déposées par le secteur en 2014 sur les métiers spécifiques du
transport routier et de la logistique sont des CDI, contre moins de 25% dans les autres domaines
par I'ensemble des acteurs économiques frangais.

85% des offres d’emploi sont a temps complet.
Seulement 3% des offres concernent des contrats de moins d'un mois et 5% des contrats de
moins de 20 heures hebdomadaires.

2 Cette baisse s’explique notamment par I’évolution du dispositif, a savoir I'allongement progressif dés 2014 du
nombre d’années de conduite requis pour étre éligible au CFA Marchandises.
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Former : un enjeu clé pour le secteur des transports

Les titres professionnels

Prés de 24 300 titres professionnels en transport et logistique ont été délivrés en 2014. On
note un plus grand nombre de personnes formées aux métiers du transport et de la logistique par
les titres professionnels que par les diplomes d’état. C'est le cas notamment en conduite routiére —
deux fois plus de personnes formées — dont les effectifs correspondent a prés des deux tiers des
titres professionnels délivrés en transport et logistique.

Les titres professionnels préparant a la conduite de véhicules utilitaires légers
connaissent la progression la plus rapide (+64% en 2014). C'est dans la conduite de véhicules
de transport interurbain de voyageurs que le nombre de titres délivrés est le plus élevé (pres de 5
500, soit +6%).

Le role prépondérant des organismes de branche

En 2014, 65% des titres professionnels ont été délivrés par les centres de formation d’AFTRAL et
Promotrans ainsi que par les établissements soutenus par I'AFT (Association pour le
développement de la Formation professionnelle dans les Transports). La branche a gontribué
également a la formation de pres de la moitié des diplomés en transport logistique de I'Education
Nationale.

Droit Individuel a la Formation (DIF)

Plus de 34 000 salariés de la branche ont fait valoir en 2014 leur Droit Individuel a la
Formation, soit 29% de plus qu’en 2013, ainsi que prés de 6 300 demandeurs d’emploi disposant
d’un reliquat de droit DIF (DIF portable).

Depuis le 1ler janvier 2015, le compte personnel de formation (CPF) succede au DIF et vise
I'acquisition de compétences attestées (qualification, certification, diplome).

Le profil des personnes formées

Si 36% des stagiaires DIF étaient des cadres, techniciens ou agents de maitrise, 96% des POEi ont
bénéficié a des employés ou ouvriers.

29% des salariés de la branche ont plus de 50 ans, mais ils ne sont que 7% dans cette tranche
d’age a suivre une formation dans le cadre d'une période de professionnalisation et 20% dans le
cadre d’un DIF.

Une majorité de jeunes en contrat de professionnalisation dans les entreprises de la branche
prépare une formation de niveau au moins Bac +2. A contrario, 98% des demandeurs d’emploi en
POEi visent un niveau V.
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